

Kościół Katolicki

Świat

Polską

Archidiecezja Przemyską

Struktura - Urzędy – Funkcje - Godności

Stolica Apostolska- to określenie urzędu papieskiego wraz z osobą samego papieża oraz wszystkich urzędów Kurii Rzymskiej jako centralnej władzy Kościoła katolickiego. Głównym jej zadaniem jest podejmowanie najwyższych decyzji w sprawach wiary. W stosunkach międzynarodowych termin Stolica Apostolska jest używany także jako nazwa rządu Państwa - Miasta Watykan.

Watykan - to Państwo-Miasto otoczone ze wszystkich stron terytorium Włoch i stanowiące zachodnią część Rzymu. Sama nazwa pochodzi od wzgórza Watykan na prawym brzegu Tybru. Wzniesiony na nim średniowieczny pałac stał się w 1377 r. rezydencją papieską. Kiedy w 1870 r. Państwo Kościelne zostało przyłączone do Królestwa Włoch papież Pius IX ogłosił się „więźniem Watykanu”. Była to jego forma protestu przeciwko zaborowi. Dopiero Pius XI zrezygnował formalnie z roszczeń do średniowiecznego Państwa Kościelnego po podpisaniu (tzw. Traktatu Laterańskiego). Dzień zawarcia owej umowy pomiędzy papieżem Piusem IX i premierem Włoch Benito Mussolinim – 11 lutego 1929 roku – stanowi oficjalny początek państwa watykańskiego. Watykan jest najmniejszym państwem świata; jego obszar wynosi zaledwie 0,44 km². Jest równocześnie państwem eksterytorialnym (wyłączonym spod jurysdykcji państwa włoskiego) i suwerennym na polu międzynarodowym. Jako podmiot prawa międzynarodowego Watykan posiada sieć placówek dyplomatycznych (utrzymując stosunki dyplomatyczne z 177 państwami), własną armię (ok. 100 żołnierzy; jest to tzw. gwardia szwajcarska) i więzienie. Na terenie Watykanu działają ponadto urzędy, sąd, poczta, dworzec kolejowy, rozgłośnia radiowa, gazeta (*L'Osservatore Romano*).

Ustrój Państwa Watykańskiego klasyfikuje się jako **monarchię teokratyczną**. Najwyższą władzę ustawodawczą, wykonawczą i sądowniczą sprawuje bowiem papież wybierany dożywotnio przez

Kolegium Kardynałów podczas konklawe. Symbolem Watykanu jest żółto-biała flaga z tiarą i kluczami papieskimi. Językami urzędowymi są włoski i łacina.

Na obszarze Watykanu znajdują się liczne zabytki, m.in. : plac i Bazylika Św. Piotra, Papieska Akademia Naukowa, Watykańskie Obserwatorium Astronomiczne, Bibliotheca Apostolica Vaticana. Do państwa watykańskiego należą również instytucje i obiekty leżące poza jego granicami, np. bazylika Laterańska w Rzymie, 5 uniwersytetów: Papieski Uniwersytet Gregoriański, Papieski Uniwersytet Laterański, Papieski Uniwersytet Św. Tomasza z Akwinu, Papieski Uniwersytet Urbana, Papieski Uniwersytet Salezjański oraz letnia rezydencja papieska w Castel Gandolfo (30 km na południowy wschód od Rzymu).

Papież (gr. *pappas* – ojczulek; wł. *papa*) to tytuł biskupa Rzymu, który jest głową całego Kościoła rzymskokatolickiego. Jego zadaniem jest nie tylko sprawowanie najwyższej władzy w Kościele, ale również zarządzanie Państwem Watykańskim i reprezentowanie go na arenie międzynarodowej. Papieża wybiera Kolegium Kardynalskie na konklawe. W wypełnianiu duszpasterskiej posługi biskupa Rzymu wspomaga Kuria Rzymska. Papież uznawany jest za następcę św. Piotra, czyli apostoła, którego sam Jezus Chrystus powołał na przywódcę swoich uczniów i zwierzchnika Kościoła: *Otóż i Ja tobie powiadam: Ty jesteś Piotr [czyli Skala], i na tej Skale zbuduję Kościół mój, a bramy piekielne go nie przemogą. I tobie dam klucze królestwa niebieskiego; cokolwiek zwiążesz na ziemi, będzie związane w niebie, a co rozwiążesz na ziemi, będzie rozwiązane w niebie*». (Mt 16, 18-19). Do powyższych słów nawiązuje symbolika herbu papieskiego, który każdy papież przyjmuje na początku swojego pontyfikatu. Poszczególne herby różnią się między sobą, ale ich stałym elementem są złoty i srebrny klucz, reprezentujące siłę łączenia i rozwiązywania na ziemi (srebrny) i w niebie (złoty). Kościół katolicki nie tylko uznaje, że władza papieska jest bezpośrednią i najwyższą władzą jurysdykcyjną w sprawach wiary, obyczajów, dyscypliny i funkcjonowania instytucji kościelnych, ale także przyjmuje, iż decyzje papieża dotyczące wiary i moralności są niezmiennie i nieomylnie – dogmat o nieomylności papieża został ogłoszony na I Soborze Watykańskim w 1870 r. Jedyne papież ma także prawo zwołać sobór powszechny, przewodniczyć jego obradom osobiście (lub przez delegatów) oraz określać ramy tych obrad i nadawać moc prawną soborową decyzją. Biskup Rzymu bywa tytułowany również Ojcem Świętym, Namiestnikiem Chrystusa, Najwyższym Kapłanem, prymasem Włoch, następcą Księcia apostołów, patriarchą Zachodu oraz głową państwa watykańskiego. Przysługuje mu biały kolor sutanny.

Pontyfikat - to czas sprawowania urzędu przez papieża. Rozpoczyna się on w momencie przyjęcia wyboru dokonanego na konklawe, a kończy w momencie śmierci lub złożenia rezygnacji (można zrezygnować z urzędu, ale sama godność papieska jest dożywotnia). Natomiast okres od śmierci lub rezygnacji papieża do wyboru następcy określany jest sediswakacją (łac. *sedes vacans* – „nieobsadzona stolica” lub „pusty tron”).

Konklawe - (łac. *conclave* – „zamknięte pomieszczenie”) nazywa się zebranie kardynałów, zwoływane najdalej 18. dnia po śmierci/rezygnacji papieża, w celu wyboru nowego Ojca Świętego. Odbywa się ono przy zupełnym wyłączeniu osób zewnętrznych. Zgodnie z obecnymi przepisami, po śmierci/rezygnacji papieża kardynałowie, którzy nie przekroczyli wieku osiemdziesięciu lat (tzw. kardynałowie elektorzy) spotykają się w Pałacu Watykańskim, by wybrać w głosowaniu jego następcę. Konklawe trwa tak długo, dopóki co najmniej 2/3 głosów nie zostanie oddanych na jednego kandydata. Głosowanie kardynałów jest tajne i toczy się w kolejnych turach. Kartki z rozstrzygającego głosowania pali się, ale nie dodając słomy, dzięki czemu powstaje biały dym, który oznajmia ludziom znajdującym się na zewnątrz konklawe, że wybrano nowego papieża. Przewodniczącym zgromadzenia jest kardynał dziekan, który, po

przyjęciu wyboru przez papieża - elekta i złożeniu mu hołdu, ogłasza zebranemu tłumowi wiernych nazwisko i przybrane imię z balkonu bazyliki Św. Piotra.

Kardynał - (łac. *cardinalis* – główny, zasadniczy) to tytuł w Kościele katolickim, który nadawany jest osobom pełniącym funkcję bliskich doradców papieskich w kierowaniu całym Kościołem. Kardynałowie zbierają się na zwykłe i nadzwyczajne spotkania zwane „konsystorzami” z polecenia Biskupa Rzymskiego i pod jego przewodnictwem. Ponadto do ich obowiązków należy wybór Ojca Świętego na konklawe. Zazwyczaj stoją również na czele ważnych diecezji lub kierują jednym z watykańskich urzędów. Bywają wybierani legatami papieskimi. Kardynałów nominuje papież, wybierając ich spośród mężczyzn, którzy mają przynajmniej święcenia prezbiteriatu. Ci, którzy nie są jeszcze biskupami, powinni przyjąć sakrę biskupią. W swoim wyborze Ojciec Święty bierze pod uwagę obyczaje kandydata, pobożność, wiedzę i roztropność w załatwianiu spraw. Do wszystkich kardynałów zwraca się tytułem „Eminencjo”. Kardynałowie razem tworzą **Kolegium Kardynalskie**, któremu przewodniczy Dziekan.

Kuria rzymska to instytucja Stolicy Apostolskiej, której zadaniem jest wspomaganie papieża w wypełnianiu Jego pasterskiej posługi. Składa się z licznych dykasterii (czyli urzędów administracyjnych). Pracownicy Kurii Rzymskiej sprawują władzę w imieniu Ojca Świętego oraz w oparciu o jego autorytet. Kuria działa przez następujące organy:

1) **Sekretariat Stanu** (inaczej: Papieski Sekretariat) – jest umieszczony na czele wszystkich organów Kurii Rzymskiej przez konstytucję apostolską *Regimini Ecclesiae universae* papieża Pawła VI. Zajmuje się sprawami publicznymi Kościoła i bezpośrednio wspomaga Ojca Świętego w wypełnianiu jego misji. Biorąc pod uwagę zakres działalności Sekretariat Stanu przypomina prywatny gabinet głowy państwa.

2) **Kongregacje papieskie** – są stałymi komisjami kardynalskimi; spełniają niejako rolę ministerstw. Ich zadaniem jest zajmowanie się sprawami kościelnymi. Kongregacją kieruje kardynał prefekt, któremu pomaga sekretarz i podsekretarz. Wyróżnia się: Kongregację Nauki i Wiary, Kongregację dla Kościołów Wschodnich, Kongregację ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, Kongregację Spraw Kanonizacyjnych, Kongregację ds. Biskupów, Kongregację ds. Duchowieństwa, Kongregację ds. Ewangelizacji Narodów, Kongregację ds. Instytutów Życia Konsekwentnego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego, Kongregację ds. Wychowania Katolickiego (Seminariów i Instytutów Naukowych) oraz Papieską Komisję ds. Ameryki Łacińskiej.

3) **Stale Komisje Międzydykasterialne** – mają na celu rozwiązywanie problemów wymagających wspólnej i częstej konsultacji, takich jak tworzenie i obsadzanie Kościołów lokalnych, działalność zakonów na misjach, formacja kandydatów do kapłaństwa, równomierne rozmieszczenie kapłanów w świecie. Jedna z komisji zajmuje się również sprawami Kościoła w Europie Wschodniej.

4) **Trybunały**: Najwyższy Trybunał Sygnatury Apostolskiej (pełni funkcję sądu apelacyjnego, sądu kasacyjnego i trybunału administracyjnego), Trybunał Roty Rzymskiej (zasiada w nim 20 sędziów; do tego trybunału trafiają głównie sprawy o unieważnienie małżeństwa) oraz Penitencjaria Apostolska (zajmuje się sprawami sumienia, np. wypełnienia albo zniesienia jakiegoś ślubu).

5) **Papieskie rady** – m.in. ds. świeckich, ds. Popierania Jedności Chrześcijan, ds. Rodziny, ds. Dialogu Międzyreligijnego, ds. Kultury, ds. Duszpasterstwa Migranców i Podróżujących, ds. Środków Społecznego Przekazu.

6) **Urzędy** – m.in. Papieski Urząd ds. Celebracji Liturgicznych, Centralny Urząd Statystyczny, Watykański Serwis Informacyjny, Biuro Prasowe Stolicy Apostolskiej.

7) **Komisje i Komitety** –m.in. Papieska Komisja ds. Kościelnych Dóbr Kultury, Papieska Komisja Biblijna, Komisja Dyscyplinarna Kurii Rzymskiej, Papieski Komitet Nauk Historycznych, Papieska Gwardia Szwajcarska. Do tej kategorii zaliczane są także Suwerenny Zakon Kawalerów Maltańskich oraz Zakon Rycerski Grobu Bożego w Jerozolimie.

8) **Instytucje związane ze Stolicą Apostolską** – m.in. Tajne Archiwum Watykańskie, Apostolska Biblioteka Watykańska, «*L'Osservatore Romano*» (gazeta watykańska), Radio Watykańskie, Urząd Dobroczyńności Apostolskiej oraz Papieska Akademia Nauk.

Legat papieski to przedstawiciel Stolicy Apostolskiej (duchowny; najczęściej kardynał) delegowany przez papieża w celu spełnienia wyznaczonej mu funkcji w kraju, do którego został skierowany. Legat może być posłany zarówno do Kościoła partykularnego w danym kraju bądź regionie (w ramach duszpasterskiej misji Kościoła), jak i do konkretnego państwa oraz rządu (w ramach działalności dyplomatycznej Stolicy Apostolskiej). Do zadań legata papieskiego należy: 1) stała reprezentacja papieża w Kościołach partykularnych (lokalnych) lub także wobec państw i rządów, do których go posłano; 2) zacieśnianie i umacnianie więzów łączących Stolicę Apostolską z Kościołami lokalnymi oraz między Stolicą Apostolską i rządem danego kraju; legat może też negocjować zawarcie konkordatu bądź innych układów na linii Kościół – Państwo; 3) przekazywanie do Stolicy Apostolskiej informacji na temat warunków, w których znajdują się wizytowane przez niego Kościoły partykularne; 4) wspieranie biskupów danego Kościoła w sprawowaniu ich funkcji duszpasterskich oraz proponowanie Stolicy Apostolskiej nazwisk kandydatów, a także pomoc Konferencji Episkopatu kraju, w którym przebywa; 5) uczestnictwo w działalności Kościoła na rzecz pokoju społecznego i współpracy międzynarodowej oraz kontaktach ekumenicznych; 6) wypełnianie innych poleceń, przekazanych mu przez Stolicę Apostolską.

Nuncjusz apostolski - to legat papieski, który jest pełnoprawnym i stałym przedstawicielem Stolicy Apostolskiej przy rządzie i Kościele w kraju swego urzędowania. Jest on również dziekanem korpusu dyplomatycznego w tym kraju.

Konkordat (łac. *concordatus* – „uzgodniony”) to międzynarodowa umowa prawna zawierana między Stolicą Apostolską (dokładniej papieżem jako zwierzchnikiem Kościoła katolickiego) a danym państwem, która normuje stosunki między władzą świecką i kościelną w tym państwie oraz ustala zakres kompetencji w sprawach interesujących obydwie strony. Konkordat dotyczy m.in. pozycji Kościoła katolickiego w danym państwie, kwestii nauczania religii, spraw własności i majątków kościelnych, ważności małżeństw sakramentalnych, wpływu władz świeckich na obsadę stanowisk biskupich, itd.

Za pierwszy konkordat uznaje się konkordat wormacki, zawarty 23 września 1122 r. w Wormacji między papieżem Kalikstem II a cesarzem Henrykiem V. Z kolei pierwszą polską umowę z papieżem podpisał król Zygmunt I Stary – najpierw w 1519 r. z Leonem X (bulla *Romanus Pontifex*), a następnie w 1525 r. z Klemensem VII (bulla *Cum singulare*). Owe konkordaty dotyczyły obsadzania stanowisk kościelnych.

W Polsce obecnie obowiązuje konkordat z 1993 roku. Został on podpisany przez arcybiskupa J. Kowalczyka, Nuncjusza Apostolskiego w Polsce, i profesora K. Skubiszewskiego, ówczesnego ministra spraw zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej. Konkordat ten prezydent Aleksander

Kwaśniewski ratyfikował dopiero pięć lat później, 23 lutego 1998 r. Tego samego dnia ratyfikacji dokonał także papież Jan Paweł II.

Aktualnie obowiązujący konkordat składa się z preambuły i 29 artykułów. Uznaje on osobowość prawną Kościoła i jego instytucji oraz gwarantuje m.in. nauczanie religii w szkołach publicznych, możliwość zakładania i prowadzenia placówek oświatowych i wychowawczych przez Kościół, opiekę duszpasterską nad żołnierzami, uznanie prawomocności małżeństwa kanonicznego, prawo Kościoła do posiadania i wykorzystywania własnych środków społecznego przekazu oraz do obecności w programach państwowego radia i telewizji.

Parafia - to podstawowa, najmniejsza jednostka administracyjna Kościoła katolickiego, obejmująca wszystkich wiernych określonego terytorium. Jej zwierzchnikiem jest proboszcz mianowany przez biskupa. W kierowaniu parafią proboszczowi pomagają: wikariusz, ewentualnie diakon, kościelny i organista. Parafie łączą się w dekanaty, które gromadzą od kilku do kilkunastu parafii. Raz na 5 lat każda parafia powinna być zwizytowana przez biskupa diecezjalnego.

Proboszcz - jest zwierzchnikiem parafii i sprawuje nad nią pasterską pieczę. Jest mianowany przez biskupa diecezjalnego, któremu podlega, na czas nieokreślony. Do zadań proboszcza należy m.in.: udzielanie chrztu, Wiatyku i namaszczenia chorych, odprawianie pogrzebów, święcenie źródła chrzcielnego w okresie wielkanocnym, prowadzenie procesji poza kościołem oraz dokonywanie uroczystych poświęceń poza kościołem, a także uroczyste sprawowanie Eucharystii w niedziele i święta.

Wikariusz parafialny - to współpracownik proboszcza. Jest mianowany i przydzielany do parafii przez biskupa diecezjalnego. Musi posiadać święcenia prezbiteratu.

Dekanat - Dekanatem nazywa się jednostkę administracyjną w Kościele katolickim składającą się z kilku (czasami kilkunastu) sąsiednich parafii. Na jej czele stoi dziekan.

Dziekan - to kapłan, który stoi na czele dekanatu. Wybierają go spośród siebie proboszczowie parafii wchodzących w skład danego regionu. Ich wybór musi być zatwierdzony przez biskupa diecezjalnego. Nie jest to urząd dożywotni – dziekan zostaje mianowany na pewien określony czas. Zadaniem dziekana jest koordynacja i kontrola działalności pasterskiej duchownych w ramach dekanatu.

Diecezja - (inaczej biskupstwo) to w Kościele rzymskokatolickim określenie jednostki administracyjnej zarządzanej przez biskupa (ordynariusza). Diecezje danego regionu składają się na prowincję kościelną zwaną metropolią.

Ordynariusz diecezji - (inaczej biskup diecezjalny) to duchowny, który sprawuje władzę bezpośrednią na terenie powierzonej mu diecezji; kieruje nią. Do zadań biskupa diecezjalnego należą m.in.: troska o wszystkich wiernych, którzy zamieszkują bądź czasowo przebywają na terenie diecezji, zaradzanie duchowym potrzebom chrześcijan odmiennego obrządku, popieranie ekumenizmu oraz czuwanie nad przestrzeganiem przepisów kościelnych. Ordynariusz udziela w swojej diecezji święceń kapłańskich; jest również szafarzem sakramentu bierzmowania oraz jemu jest zastrzeżone prawo święcenia olejów świętych. Ponadto reprezentuje swoją biskupstwo podczas Konferencji Episkopatu oraz synodów. Pomocą w zarządzaniu biskupstwem mogą służyć ordynariuszowi diecezji tzw. biskupi pomocniczy.

Kuria diecezjalna - Kuria diecezjalna to instytucje i osoby, które pomagają biskupowi w zarządzaniu całą diecezją, tj. w kierowaniu działalnością duszpasterską i w sprawach administracji biskupstwa. Nominacja urzędników kurii leży w rękach biskupa diecezji.

Katedra - Katedra (gr. „siedziba”) to kościół biskupa diecezjalnego, w którym znajduje się jego tron. Katedra jest zatem głównym kościołem diecezji. Jeśli z jakiegoś powodu niemożliwe jest sprawowanie liturgii w katedrze to biskup wybiera inny kościół na tzw. prokatedrę.

Kapituła katedralna - to kolegium kapłanów powołanych do posługi liturgicznej w katedrze, czyli w kościele biskupa diecezjalnego. Kapituła katedralna służy radą biskupowi oraz administruje diecezją w razie jego śmierci.

Rada duszpasterska - to organ doradczy biskupa diecezjalnego. Jego ustanowienie w diecezji zależy od okoliczności i potrzeb danego biskupstwa (biskup nie jest zobowiązany do ustanawiania Rady w swojej diecezji). Rada duszpasterska składa się z wiernych: duchownych, członków instytutów życia konsekrowanego (zakonników) oraz z osób świeckich. Skład Rady ma być rzeczywistym odzwierciedleniem całej części Ludu Bożego, stanowiącego diecezję. Radzie przewodniczy biskup. Powinna ona być zwoływana przynajmniej raz w roku.

Metropolia - Metropolia to prowincja kościelna złożona z kilku diecezji (sufraganii) oraz archidiecezji, od której najczęściej przejmuje nazwę. Na jej czele stoi metropolita, który jest równocześnie arcybiskupem archidiecezji leżącej w granicach metropolii. Częstym błędem jest utożsamianie metropolii z archidiecezją, podczas gdy archidiecezja jest tylko częścią składową metropolii.

Metropolita - to arcybiskup, który stoi na czele metropolii (prowincji kościelnej). Jego głównym zadaniem jest dbanie o zachowanie wiary i dyscypliny kościelnej w diecezjach sufragalnych oraz powiadamianie papieża o ewentualnych nadużyciach. Metropolita zwołuje i przewodniczy synodom prowincjalnym.

Arcybiskup - Arcybiskup to tytuł stosowany do metropolitów lub przewodniczących regionów kościelnych. Może być także tytułem czysto honorowym („ad personam”). Terytorium będące pod bezpośrednią jurysdykcją arcybiskupa nazywa się archidiecezją.

Sufragania - to każda diecezja, która należy do prowincji (metropolii), ale nie jest jej stolicą. Na czele sufraganii stoi biskup sufragan.

Sufragan - to biskup stojący na czele diecezji sufragalnej w danej metropolii. Jest podległy metropolicie. Dawniej sufraganem określano również biskupów pomocniczych ordynariusza danej diecezji.

Precedencja w Kościele katolickim

Stopnie:

- po święceniach diakonatu - diakon;
- po święceniach prezbiteratu - prezbiter;
- po święceniach biskupich - biskup.

Funkcje w parafii:

- **wikariuszparafialny** - duchowny po święceniach prezbiteratu wyznaczony przez ordynariusza do pomocy proboszczowi w zarządzaniu parafią;
- **rezydent** - duchowny po święceniach prezbiteratupoma-gający w pracach duszpasterskich, ale nie włączający się w obowiązki wikariusza z różnych powodów (emeryci, studenci, urzędnicy kościelni i będący na urloпах zdrowotnych);
- **proboszcz** - duchowny po święceniach prezbiteratuzarzą-dzający parafią.

Funkcje w dekanacie:

- **dziekan** - duchowny po święceniach prezbiteratuzarzą-dzający dekanatem;
- **wicedziekan** - duchowny po święceniach prezbiteratu pomagający dziekanowi w zarządzaniu dekanatem.

Funkcje w diecezji:

- **biskup (w diecezji) lub arcybiskup diecezjalny (w archidiecezji)** - duchowny po święceniach biskupich zarządzający diecezją (biskup diecezjalny) lub archidiecezją (arcybiskup diecezjalny);
- **wikariusz generalny** - duchowny co najmniej po święceniach prezbiteratu wyznaczony przez biskupa diecezjalnego do pomocy w zarządzaniu całą diecezją jako jego pełnomocnik;
- **wikariusz biskupi** - duchowny sprawujący władzę wykonawczą w części diecezji lub w części spraw.

Urzędy w kurii:

- **wikariusz sądowy (oficjał)** – duchowny wykonujący sąd kościelny na poziomie diecezji;
- **kanclerz** – duchowny kierujący kancelarią biskupa;
- **promotor sprawiedliwości** – duchowny wykrywający i ścigający przestępstwa oraz wnoszący i popierający akt oskarżenia przed kuria, kościelny odpowiednik prokuratora;
- **obrońca węzła małżeńskiego i święceń kapłańskich**.

Urzędy w prezydium kapituły katedralnej:

- **prepozyt** - kanonik, przewodniczący kapitułą katedralną;
- **dziekani** z całej diecezji;
- **archidiakon**;
- **scholastyk** - kanonik sprawujący nadzór nad szkołami diecezjalnymi;
- **kustosz** - kanonik zarządzający majątkiem kapituły katedralnej;
- **kanonik gremialny**;
- **kanonik-senior**;
- **kanonik honorowy**.

KOŚCIÓŁ NA ŚWIECIE

Rocznik statystyczny Kościoła katolickiego (*Annuario Statisticum Ecclesiae*) z 2013 r. szacuje liczbę katolików w świecie na 1 253 926 tysięcy, co stanowi 17,7% populacji wszystkich ludzi na świecie (z 7 093 798 tys.).

Między poszczególnymi krajami istnieją znaczne różnice. Największy odsetek katolików zamieszkuje Amerykę Południową (63,6%), Europę (39,9%) oraz Oceanię (26,0%). Najmniejszy, ale wykazujący tendencje wzrostową, odsetek katolików mieszka w Azji (3,2%). Rocznik Statystyczny Kościoła (z 31 XII 2014 r.) odnotowuje, że liczba wyznawców katolicyzmu osiągnęła prawie 1 mld 300 mln. Na wszystkich kontynentach widać wzrost, jednak wyjątek stanowi Europa, gdzie katolików jest o 57 tys. mniej niż w 2013r.

Stolica Apostolska odnotowuje, że liczba katolików na świecie wynosiła na koniec 2015 r. - miliard 285 milionów osób. W tym gronie jest ponad 5 tys. biskupów (łącznie z kardynałami i arcybiskupami), 416 tys. kapłanów i 670 tys. sióstr zakonnych.

Annuario Pontificio 2016 r.

5 III br. w Watykanie zostało wydane *Annuario Pontificio* 2016 r. i *Annuario Statisticum Ecclesiae* (Rocznik Statystyczny Kościoła) 2014 r., opracowane przez Główny Urząd Statystyczny Kościoła.

Z Rocznika wynika m.in.: że

- w 2014 r. **katolików** było na świecie ok. 1 mld 272 mln, czyli 17,8% mieszkańców ziemi (w Europie 23% światowej wspólnoty katolickiej);
- **biskupów** — 5237 (w Europie ich liczba wzrosła o ponad 5,4%);
- **kapłanów diecezjalnych i zakonnych** — 415792 (w Europie ich liczba zmniejszyła się o ponad 8%);
- **zakonników niekapłanów** — 54559 (w Europie ich liczba zmniejszyła się o 14,2%);
- **zakonnice** — 682729 (w Europie było ich ok. 38% ogółu);
- **seminarzystów diecezjalnych i zakonnych** — 116939 (w Europie ich liczba zmniejszyła się o 17,5%);
- **diakonów stałych** — 44566 (w Europie było ich 32,6% ogółu);
- na świecie wzrosła liczba **kandydatów do kapłaństwa**, natomiast w Europie odnotowano ich największy spadek.

Parafie katolickie w świecie

W Kościele powszechnym istnieje **436,788** tzw. **ośrodków pastoralnych**. Przez ośrodki pastoralne rozumie się miejsca z własnym kościołem oraz duszpasterzem. Średnio na jeden ośrodek pastoralny przypada **12,031** mieszkańców (w Europie **4,889**, w Azji **38,694**). Wśród ośrodków pastoralnych istnieje **218,383 parafii** w Kościele powszechnym. **213,674** parafii kierowanych jest przez księdza na stałe mieszkający w parafii, natomiast **3,253** z nich powierzonych jest osobą, które nie posiadają święceń kapłańskich. **1,397** takich parafii działa w Europie.

Ilość parafii na poszczególnych kontynentach :

13,298 w Afryce

56,344 w Ameryce
22,830 w Azji
123,514 w Europie
2,397 w Oceanii

Diecezje katolickie w świecie

W Kościele powszechnym istnieje **2,936** terytoriów kościelnych obejmujących diecezje oraz jednostki takie jak np. prałatura terytorialna. 1,072 z nich istnieje w Ameryce, 746 w Europie, 523 w Azji, 516 w Afryce i 79 w Oceanii.

Biskupi, księża, diakoni oraz zakonnicy i zakonnice na świecie

Kontynent	Biskupi	Księża (diecezjalni i zakonni)	Stali Diakoni	Zakonnicy	Zakonnice
Łącznie	4,946	408,024	35,942	54,956	746,814
Afryka	657	34,658	403	7,921	61,886
Ameryka	1,847	121,495	23,256	16,755	206,509
Azja	732	52,802	163	10,041	158,692
Europa	1,576	194,393	11,848	18,693	310,138
Oceania	134	4,676	272	1,546	9,589

POLSKA

W roku 2015 na terenie parafii katolickich w Polsce mieszkało 35,5 milionów osób, w tym 32,7 miliona katolików (92% katolików). W 2015 r. liczba księży zaangażowanych duszpastersko w parafiach katolickich w Polsce wynosiła 20,8 tys. Z kolei liczba siostr zakonnych pracujących w parafiach przekracza 7 tys.

W Polsce istnieje 14 metropolii. Metropolie są podzielone na 41 diecezji (w tym 14 archidiecezji). Diecezje są podzielone na 1057 dekanatów.

Prasa katolicka - Najważniejsze tytuły:

dzienniki: Nasz Dziennik

tygodniki: Gość Niedzielny – Idziemy – Niedziela - Przewodnik Katolicki

miesięczniki: Króluj nam Chryste - Rycerz Niepokalanej – Znak - Więż - List – Magazyn Familia – Nowe Życie – Przegląd Powszechny – W drodze

dwumiesięczniki: Miłujcie się! – Polonia Christiana – Krzeszowska Pani

kwartalniki: Fronda

roczniki: - Teologia Polityczna

Telewizja katolicka: TV Trwam

Radiowe stacje katolickie - Po 1989 roku katolickie rozgłośnie powstały w niemal wszystkich diecezjach. Większość stacji należących do diecezji uczestniczy w dwóch sieciach radiowych

o charakterze ogólnopolskim, które powstały przy udziale kapitału zewnętrznego. Jest to VOX FM, skupiające 8 stacji diecezjalnych, oraz Radio Plus Polska Zachód, do którego należy 11 stacji. Najsilniejszą pozycję wśród polskich rozgłośni religijnych ma Radio Maryja.

Portale katolickie- Najważniejsze z nich to: Deon.pl - Fronda.pl - Katolicka Agencja Informacyjna – Opoka.org.pl - Rebelya.pl - Wiara.pl

DUCHOWIEŃSTWO (stan październik 2017)

Prymas Polski - Od 7 czerwca 2014 r Prymasem Polski jest abp Wojciech Polak.

Duchowni w Polsce to:

- 133 biskupów,
- 22,2 tys. księży diecezjalnych,
- 6,3 tys. księży zakonnych,
- 23,3 tys. sióstr zakonnych,
- 1,5 tys. braci zakonnych,
- 7 diakonów stałych,

Metropolie – (15) Diecezje (43)

- **Metropolia Białostocka:** Archidiecezja Białostocka- Diecezja Drohiczyńska - Diecezja Łomżyńska
- **Metropolia Częstochowska:** Archidiecezja Częstochowska -Diecezja Radomska - Diecezja Sosnowiecka
- **Metropolia Gdańska :** Archidiecezja Gdańska - Diecezja Pelplińska - Diecezja Toruńska
- **Metropolia Gnieźnieńska :** Archidiecezja Gnieźnieńska - Diecezja Bydgoska - Diecezja Włocławska
- **Metropolia Katowicka :** Archidiecezja Katowicka - Diecezja Gliwicka - Diecezja Opolska
- **Metropolia Krakowska :** Archidiecezja Krakowska - Diecezja Bielsko-Żywiecka - Diecezja Kielecka - Diecezja Tarnowska
- **Metropolia Lubelska :** Archidiecezja Lubelska - Diecezja Sandomierska - Diecezja Siedlecka
- **Metropolia Łódzka :** Archidiecezja Łódzka - Diecezja Łowicka
- **Metropolia Poznańska :** Archidiecezja Poznańska - Diecezja Kaliska
- **Metropolia Przemyska :** Archidiecezja Przemyska - Diecezja Rzeszowska - Diecezja Zamojsko-Lubaczowska
- **Metropolia Przemysko-Warszawska (greckokatolicka) :** Archieparchia Przemysko-Warszawska - Eparchia Wrocławsko-Gdańska
- **Metropolia Szczecińsko-Kamińska :** - Archidiecezja Szczecińsko-Kamińska - Diecezja Koszalińsko-Kołobrzeska - Diecezja Zielonogórsko-Gorzowska
- **Metropolia Warmińska :** - Archidiecezja Warmińska - Diecezja Elbląska - Diecezja Ełcka
- **Metropolia Warszawska :** Archidiecezja Warszawska - Diecezja Płocka - Diecezja Warszawsko-Praska

- **Metropolia Wrocławska** : Archidiecezja Wrocławska - Diecezja Legnicka - Diecezja Świdnicka

Czas utworzenia diecezji – obszar – ilośćmieszkańców

Archidiecezja Białostocka - Stolica : Białystok Od 1962 r. Administratura Apostolska. - Diecezja od 5 VI 1991 r. Archidiecezja od 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II.- obszar: 6 263 km² ; mieszkańców: 423 900

Diecezja Bielsko-Żywiecka - Stolica :Bielsko-Biała
Ustanowiona 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II . Obszar: 3 000 km² ; mieszkańców: 760 000

Diecezja Bydgoska - Stolica diecezji:Bydgoszcz
Ustanowiona 24 II 2004 r. przez Jana Pawła II. obszar: 5 200 km² ; mieszkańców: 622 036

Archidiecezja Częstochowska - Stolica : Częstochowa
Ustanowiona diecezją 28 X 1925 r. przez Piusa XI. Archidiecezją 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II. obszar: 6 925 km² ; mieszkańców: 813 990

Diecezja Drohiczyńska - Stolica : Drohiczyn
Erygowana 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II. obszar: 8 000 km² ; mieszkańców: 255 000

Diecezja Elbląska - Stolica : Elbląg
Ustanowiona 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II. obszar: 9 495 km² ; mieszkańców: 450 000

Diecezja Ełcka - Stolica :Ełk
Ustanowiona 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II. obszar: 11 000 km² ; mieszkańców: 464 960

Archidiecezja Gdańska - Stolica :Gdańsk
Utworzona przez Piusa XI 24 IV 1922 r. jako administratura apostolska.W 1925 r. erygowana jako biskupstwo podległe bezpośrednio Stolicy Apostolskiej. Ustanowiona archidiecezją 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II. - Obszar: 2 500 km² ; mieszkańców: 1 024 333

Diecezja Gliwicka - Stolica :Gliwice
Ustanowiona 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II . Obszar: 2 250 km² ; mieszkańców: 677 914

Archidiecezja Gnieźnieńska - Stolica :Gniezno
Ustanowiona w 999 r. przez Sylwestra II jako pierwsza polska metropolia kościelna. Od 1417 r. siedziba prymasa Polski. Złączona unią z archidiecezją poznańską w latach 1821-1946, a następnie do 1992 r. unią personalną z archidiecezją warszawską. Jan Paweł II wprowadził zmiany terytorialne 25 III 1992 r. i 24 II 2004 r. obszar: 8 122 km² ; mieszkańców: 660 781

Diecezja Kaliska - Stolica : Kalisz
Ustanowiona 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II. Obszar: 10 800 km² ; mieszkańców: 736 500

Archidiecezja Katowicka - Stolica : Katowice

Ustanowiona diecezją 28 X 1925 r. przez Piusa XI . Ustanowiona archidiecezją 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II. Obszar: 2 400 km² ; mieszkańców: ok. 1 459 506

Diecezja Kielecka - Stolica : Kielce

Ustanowiona 13 VI 1805 r. przez Piusa VII po zlikwidowaniu diecezji tarnowskiej. Została zniesiona przez tego samego papieża 30 VI 1818 r. równocześnie z powołaniem diecezji sandomierskiej. Reaktywowana przez Leona XIII 28 XII 1882 r. Ostatnie zmiany wprowadził Jan Paweł II 25 III 1992 r. Obszar: 8 319 km² ; mieszkańców: 815 781

Diecezja Koszalińsko-Kołobrzeska - Stolica : Koszalin

Ustanowiona 28 VI 1972 r. przez Pawła VI. Ostatnie zmiany terytorialne wprowadził Jan Paweł II 24 II 2004 r. Obszar: 14 640 km² ; mieszkańców: 912 929

Archidiecezja Krakowska - Stolica : Kraków

Utworzona w 1000 r. jako sufragania metropolii gnieźnieńskiej. 28 X 1925 r. Pius XI podniósł ją do rangi archidiecezji. Jan Paweł II wprowadził zmiany terytorialne 25 III 1992 r. obszar: 5 730 km² ; mieszkańców: 1 605 500

Diecezja Legnicka - Stolica :Legnica

Ustanowiona 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II . W 2004 r. wprowadzone zmiany terytorialne. Obszar: 7 080 km²; mieszkańców: 839 584

Archidiecezja Lubelska - Stolica :Lublin

Ustanowiona diecezją 22 IX 1805 r. przez Piusa VII .Ustanowiona archidiecezją 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II. Obszar: 9 108 km² ; mieszkańców: 1 092 361

Diecezja Łomżyńska - Stolica : Łomża

Ustanowiona 28 X 1925 r. przez Piusa XI . Obszar: 11 500 km² ; mieszkańców: 522 735

Diecezja Łowicka - Stolica : Łowicz

Ustanowiona 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II.
Podstawowe dane: Obszar: 5 806 km² ; mieszkańców: 602 682

Archidiecezja Łódzka - Stolica : Łódź

Diecezja erygowana przez Benedykta XV 10 XII 1920 r. Jan Paweł II podniósł ją do rangi archidiecezji bezpośrednio podległej Stolicy Apostolskiej 25 III 1992 r. Metropolia łódzka została ustanowiona przez Jana Pawła II 24 II 2004 r. Obszar: 5 200km² ; mieszkańców: 1 430 000

Diecezja Opolska - Stolica : Opole

Utworzona jako administratura apostolska w 1945 r.

Erygowana przez Pawła VI 28 VI 1972 r. włączona do metropolii wrocławskiej, a od 25 III 1992 r. – katowickiej. Obszar: 8 033 km² ; mieszkańców: 807 779

Diecezja Pelplińska - Stolica : Pelplin

Ustanowiona przez Jana Pawła II 25 III 1992 r. Obszar : 12 890km²; mieszkańców: 760 000

Diecezja Płocka - Stolica : Płock

Erygowana ok. 1075 r. była podporządkowana metropolii gnieźnieńskiej, a od 1818 r. – warszawskiej. Ostatnie zmiany terytorialne wprowadził Jan Paweł II 25 marca 1992 r. Obszar: 11 000km² ; mieszkańców: 822 425

Archidiecezja Poznańska - Stolica : Poznań

Diecezja powstała w 968 r. jako pierwsze w Polsce biskupstwo podległe bezpośrednio Stolicy Apostolskiej. Po 1012 r. została włączona do metropolii gnieźnieńskiej. Pius VII podniósł biskupstwo do rangi archidiecezji 16 VII 1821 r.; i połączył unią personalną z metropolią gnieźnieńską do 1946 r. Jan Paweł II wprowadził zmiany terytorialne 25 III 1992 r., oraz 24 II 2004 r. Obszar: 9 700 km² ; mieszkańców: 1 500 00

Archidiecezja Przemyska - Stolica : Przemyśl

Diecezja przemyska erygowana ok. 1340 r. przez Grzegorza XI. Archidiecezja od 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II. obszar: 9 750 km² ; mieszkańców: 783 000

Archieparchia Przemysko-Warszawska - Stolica : Przemyśl Diecezja przemyska obrządku wschodniego została utworzona w 1087 r. Ustanowiona archidiecezją przemysko-warszawską 31 V 1996 r. Obszar: terytorium Rzeczypospolitej Polskiej po prawej stronie Wisły. Katolików: 30 000 ; parafii: 81

Diecezja Radomska - Stolica : Radom

Ustanowiona 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II . Obszar: 8 000 km² ; mieszkańców: 870 208

Diecezja Rzeszowska - Stolica : Rzeszów

Ustanowiona 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II . Obszar: 6 000 km² ; mieszkańców: 602 289

Diecezja Sandomierska - Stolica : Sandomierz

Ustanowiona 30 VI 1818 r. przez Piusa VII. W latach 1981-1992 nosiła nazwę diecezji sandomiersko-radomskiej. 25 III 1992 r. Jan Paweł II wydzielił osobno diecezję sandomierską i diecezję radomską. Obszar: 7 850 km² ; mieszkańców: 682 527

Diecezja Siedlecka - Stolica : Siedlce

Papież Pius VII erygował 30 VI 1818 r. diecezję podlaską. Została zniesiona przez władze carskie w roku 1867. 24 IX 1918 r. reaktywowana przez papieża Benedykta XV, 28 X 1925 r. zmieniła nazwę na diecezja siedlecka. Obszar: 11 440 km² ; mieszkańców: 720 400

Diecezja Sosnowiecka - Stolica : Sosnowiec

Ustanowiona 25 marca 1992 r. przez Jana Pawła II . obszar: 2 000 km² ; mieszkańców: 657 411

Archidiecezja Szczecińsko-Kamieńska - Stolica : Szczecin

Diecezja pomorska powstała w 1140 r. z siedzibą w Wolinie. W 1188 r. stolica diecezji pomorskiej została przeniesiona do Kamienia Pomorskiego wraz ze zmianą nazwy na diecezję kamieńską. Diecezja przetrwała do 1545 r. Papież Paweł VI ponownie utworzył na tych ziemiach diecezję 28 VI 1972 r. jako diecezję szczecińsko-kamieńską. Ustanowiona archidiecezją 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II. Obszar: 12 754 km² ; mieszkańców: 1 041 073

Diecezja Świdnicka - Stolica : Świdnica

Ustanowiona 24 II 2004 r. przez Jana Pawła II. obszar: 4 060 km² ; mieszkańców: 627 025

Diecezja Tarnowska - Stolica : Tarnów

Ustanowiona 13 II 1786 r. przez Piusa VI. Zniesiona przez papieża Piusa VII 13 VI 1805 r. Reaktywowana przez tego samego papieża 20 IX 1821 r. jako diecezja tyniecka, w 1826 r. powróciła do poprzedniej nazwy. Ostatnie zmiany terytorialne prowadził papież Jan Paweł II 25 III 1992 r. Obszar: 7 566,25 km² ; mieszkańców: 1 116 660

Diecezja Toruńska - Stolica : Toruń

Ustanowiona 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II. Obszar: 5 427 km² ; mieszkańców: 615 421

Archidiecezja Warmińska - Stolica : Olsztyn

Erygowana 29 VII 1243 r. przez Innocentego IV. Archidiecezja od 25 III 1992 r. Jana Pawła II. Obszar: 12 000 km² ; mieszkańców: ok. 671 000

Archidiecezja Warszawska - Stolica : Warszawa

Erygowana 16 X 1798 r. przez Piusa VI jako biskupstwo podległe bezpośrednio Stolicy Apostolskiej. Ustanowiona archidiecezją 30 VI 1818 r. przez Piusa VII. W latach 1946-1992 była połączona unią personalną z archidiecezją gnieźnieńską. Ostatnie zmiany terytorialne wprowadził Jan Paweł II 25 III 1992 r. obszar: 3350km²; mieszkańców: 1 540 000

Diecezja Warszawsko-Praska - Stolica : Warszawa-Praga

Ustanowiona 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II. obszar: 3 300 km² ; mieszkańców: 1 300 000

Diecezja Włocławska - Stolica : Włocławek

Utworzona ok. 1123 r. Początkowo zwana diecezją kujawską lub kujawsko-pomorską. Papież Pius VII nadał jej 30 VI 1818 r. tytuł diecezji kujawsko-kaliskiej, a papież Pius XI 28 X 1925 r. nazwał ją diecezją włocławską. Jan Paweł II wprowadził zmiany terytorialne 25 III 1992 r. i 24 II 2004 r. Obszar: 8 824 km² ; mieszkańców: 756 839

Archidiecezja Wrocławska - Stolica : Wrocław

Erygowana przez Sylwestra II w 1000 r. Pius VII 16 VII 1821 r. podporządkował ją bezpośrednio Stolicy Apostolskiej, a papież Pius XI 13 VIII 1930 r. podniósł ją do rangi archidiecezji. Papież Paweł VI zmienił jej granice 28 VI 1972 r. , a papież Jan Paweł II w 1992 r. i 2004 r. Obszar: 8 850 km² ; mieszkańców: 1 194 507

Eparchia Wrocławsko-Gdańska - Stolica : Wrocław

Ustanowiona 31 V 1996 r. Obejmuje teren zachodniej części kraju od rzeki Wisły. Obszar: terytorium Rzeczypospolitej Polskiej po lewej stronie Wisły ; mieszkańców: 25 000 ; parafii: 57

Diecezja Zamojsko-Lubaczowska - Stolica : Zamość-Lubaczów

W 1991 r. Jan Paweł II erygował administraturę apostolską w Lubaczowie. Diecezja zamojsko-lubaczowska została ustanowiona 25 III 1992 r. przez Jana Pawła II. Obszar: 8 144 km² ; mieszkańców: 475 129

Diecezja Zielonogórsko-Gorzowska - Stolica : Zielona Góra

Utworzona jako administratura apostolska w 1945 r. Erygowana 28 VI 1972 r. przez Pawła VI. Od 25 III 1992 r. nosi nazwę diecezji zielonogórsko-gorzowskiej. Obszar: 14 814 km² ; mieszkańców: 1 116 354

Ordynariat Polowy - Stolica : Warszawa

Papież Benedykt XV 5 II 1919 r. ustanowił biskupstwo polowe w Polsce. Diecezja wojskowa ponownie została powołana 21 I 1991 r. katolików: 395 000 - parafii wojskowych: 58 - parafii wojskowo-cywilnych: 10 - parafii Ordynariatu Polowego: 3 - parafii Straży Granicznej: 3

SEMINARIA DUCHOWNE

W Polsce istnieje łącznie ok. 50 seminariów duchownych, w których klerycy przygotowują się do przyjęcia święceń kapłańskich. W 2003 roku w Polsce było 6,4 tys. kleryków, a w 2011 roku – 3,2 tys. Liczba wyświęcanych księży diecezjalnych w latach 2013–2015 wynosi odpowiednio: 401, 355 i 329.

Seminaria Duchowne w Diecezjach według ilości Alumnów

Nr.p	Diecezja	ilość Alumnów
1	Archidiecezja Warszawska	180
2	Diecezja Tarnowska	164
3	Archidiecezja Katowicka	100
4	Archidiecezja Przemyska	98
5	Archidiecezja Krakowska	88
6	Diecezja Pelplińska	87
7	Archidiecezja Poznańska	80
8	Archidiecezja Lubelska	72
9	Archidiecezja Wrocławska	72
10	Diecezja Kielecka	69
11	Diecezja Rzeszowska	65
12	Diecezja Radomska	63
13	Diecezja Łomżyńska	62
14	Diecezja Bielsko-Żywiecka	61
15	Archidiecezja Gdańska	57
16	Archidiecezja Łódzka	55
17	Diecezja Opolska	54
18	Diecezja Warszawsko-Praska	53
19	Diecezja Włocławska	53
20	Diec. Zielonogórsko-Gorzowska	53
21	Diecezja Sandomierska	52
22	Diecezja Siedlecka	51
23	Archidiecezja Częstochowska	48
24	Diecezja Płocka	47
25	Diecezja Świdnicka	46
26	Diecezja Gliwicka	45
27	Archidiecezja Białostocka	42
28	Archid. Szczecińsko-Kamieńska	41
29	Archidiecezja Warmińska	40
30	Diecezja Zamojsko-Lubaczow	39
31	Archidiecezja Gnieźnieńska	38
32	Diecezja Legnicka	37
33	Diecezja Toruńska	37
34	Diecezja Koszalińsko-Kołobrzesc	36
35	Diecezja Kaliska	35
36	Diecezja Drohiczyńska	33
37	Diecezja Ełcka	30
38	Diecezja Elbląska	27
39	Diecezja Sosnowiecka	27

40	Diecezja Bydgoska	25
41	Diecezja Łowicka	21
42	Archieparc.Przemys–Warsza.	12
43	Eparchia Wrocławsko-Gdańska	3
	Ordynariat Polowy	6
Łącznie		2097

**Wykaz diecezji –Ilość parafii-Ilość księży-
średnia ilość katolików na jednego kapłana (od najmniejszej średniej)**

Archidiecezja - Diecezja	katolików	parafii	księży	Średnia
przemyska	710.965	385	978	726
tarnowska	1.113.527	450	1528	728
drohiczyńska	210. 000	98	268	783
rzeszowska	589.617	239	699	843
białostocka	357. 580	114	406	880
zamojsko-lubaczowska	472.742	184	482	885
łomżyńska	545.747	181	557	979
siedlecka	715.688	245	675	1060
sandomierska	682.000	241	647	1054
kielecka	764.204	303	712	1073
częstochowska	792. 765	312	724	1094
gnieźnieńska	651.692	266	547	1191
lubelska	1.073.080	267	930	1153
radomska	911.000	299	761	1197
warszawska	963.733	245	801	1203
opolska	850.000	398	702	1210
bielsko-żywiecka	680. 000	207	553	1229
bydgoska	589. 513	159	291	2025
pelplińska	730.000	290	584	1250
płocka	813.035	248	618	1315
ełcka	411. 202	152	312	1317
krakowska	1.555.000	440	1169	1330
katowicka	1.453.455	317	1073	1354
warmińska	643.000	249	450	1428
toruńska	587.716	194	408	1440
wrocławska	763.959	232	526	1452
kaliska	758.500	282	512	1481
elbląska	430. 000	157	273	1575
sosnowiecka	640.210	162	400	1600
łowicka	603.140	165	369	1634
gdańska	906. 599	194	551	1645
wrocławska	1.152.710	300	683	1687
gliwicka	637.584	155	373	1709
świdnicka	584.500	187	336	1739
koszalińsko-kołobrzaska	840.000	219	475	1768
legnicka	775.845	241	433	1791
zielenogórsko-gorzowsk	1.032.250	266	574	1798

poznańska	1.485.500	402	790	1880
szczecińsko- kamieński.	1.000.000	271	504	1984
warszawsko-praska	1.098.000	182	498	2204
łódzka	1.420.000	218	589	2423

http://www.opoka.org.pl/struktury_kosciola/diecezje/

EPISKOPAT POLSKI

Kardynałów 3; Arcybiskupów 31 ; Biskupów Diecezjalnych 43 ;

Biskupów Pomocniczych 51 ; Biskupów Seniorów 59 ; Biskup Polowy 1 ; Prymas Polski 1

Metropolici

Abp. Budzik Stanisław ; **Abp. Depo** Wacław ; **Abp. Dziega** Andrzej ; **Abp. Gądecki** Stanisław ; **Abp. Głódź** Sławoj Leszek ; **Abp. Górzyński** Józef ; **Abp. Jędraszewski** Marek ; **Abp. Kupny** Józef ; **Kard. Nycz** Kazimierz ; **Abp. Polak** Wojciech ; **Abp. Ryś** Grzegorz ; **Abp. Skworec** Wiktor ; **Abp. Szal** Adam ; **Abp. Wojda** Tadeusz

Biskupi Diecezjalni

Bp. Dajczak Edward ; **Bp. Dec** Ignacy ; **Bp. Dziuba** Andrzej Franciszek ; **Bp. Czaja** Andrzej ; **Bp. Gurda** Kazimierz ; **Bp. Guzdek** Józef ; **Abp. Hoser** Henryk ; **Bp. Janiak** Edward ; **Bp.**

- 29 -

Juszczak Włodzimierz gr. ; **Bp. Jezierski** Jacek ; **Bp. Jeż** Andrzej ; **Bp. Kasyna** Ryszard ; **Bp. Kaszak** Grzegorz ; **Bp. Kirnikowski** Zbigniew ; **Bp. Kopiec** Jan ; **Bp. Libera** Piotr ; **Bp. Lityński** Tadeusz ; **Bp. Mazur** Jerzy ; **Bp. Mering** Wiesław ; **Bp. Nitkiewicz** Krzysztof ; **Bp. Pikus** Tadeusz ; **Bp. Pindel** Roman ; **Bp. Piotroski** Jan ; **Abp. Popowicz** Eugeniusz gr. ; **Bp. Rojek** Marian ; **Bp. Stępowski** Janusz ; **Bp. Suski** Andrzej ; **Bp. Tyrawa** Jan

Biskupi pomocniczy

Bp. Balcerek Grzegorz ; **Bp. Bałabuch** Adam ; **Bp. Białogłowski** Edward ; **Bp. Bronakowski** Tadeusz ; **Bp. Bryl** Damian ; **Bp. Buzun** Łukasz ; **Bp. Ciereszko** Henryk ; **Bp. Cisło** Mieczysław ; **Bp. Florczyk** Marian ; **Bp. Gębicki** Stanisław ; **Bp. Greger** Piotr ; **Bp. Jamrozek** Stanisław ; **Bp. Janocha** Michał ; **Bp. Jarecki** Piotr ; **Bp. Kamiński** Romuald ; **Bp. Kiciński** Jacek ; **Bp. Lechowicz** Wiesław ; **Bp. Leszczyński** Mariusz ; **Bp. Leszkiewicz** Leszek ; **Bp. Marczak** Marek ; **Bp. Markowski** Rafał ; **Bp. Mandyk** Marek ; **Bp. Milewski** Mirosław ; **Bp. Miziński** Artur ; **Bp. Muskus** Damian ; **Bp. Odzimek** Adam ; **Bp. Osiał** Wojciech ; **Bp. Pękalski** Ireneusz ; **Bp. Pierskała** Rudolf ; **Bp. Przybylski** Andrzej ; **Bp. Salaterski** Stanisław ; **Bp. Sawczuk** Piotr ; **Bp. Siemieniowski** Andrzej ; **Bp. Skucha** Piotr ; **Bp. Solarczyk** Marek ; **Bp. Sobrawa** Paweł ; **Bp. Szamocki** Józef ; **Bp. Szkodoń** Jan ; **Bp. Szkudło** Marek ; **Bp. Szlachetka** Wiesław ; **Bp. Śmigiel** Wiesław ; **Bp. Tomasik** Henryk ; **Bp. Turzyński** Piotr ; **Bp. Wejman** Henryk ; **Bp. Wętkowski** Krzysztof ; **Bp. Włodarczyk** Krzysztof ; **Bp. Wodarczyk** Adam ; **Bp. Wróbel** Józef ; **Bp. Zadarko** Krzysztof ; **Bp. Zieliński** Zbigniew

Kardynałowie Seniorzy

Kard. Dziwisz Stanisław ; **Kard. Henryk** Gulbinowicz

Arcybiskupi Seniorzy

Abp. Gołębiewski Marian ; **Abp. Kowalczyk** Józef ; **Abp. Michalik** Józef ; **Abp. Muszyński** Henryk ; **Abp. Nowak** Stanisław ; **Abp. Ozorowski** Edward ; **Abp. Martyniak** Jan gr. ; **Abp. Nosol** Alfons ; **Abp. Szymecki** Stanisław ; **Abp. Paetz** Juliusz ; **Abp. Piszcz** Edmund ; **Abp. Pylak** Bolesław ; **Abp. Wielgus** Stanisław ; **Abp. Wesoly** Szczepan ; **Abp. Ziemia** Wojciech ; **Abp. Zimoń** Damian ; **Abp. Ziółek** Władysław

Biskupi Seniorzy

Bp. Bagiński Jan ; **Bp. Bobowski** Władysław ; **Bp. Cichy** Stefan ; **Bp. Cieślik** Paweł ; **Bp. Dembowski** Bronisław ; **Bp. Długosz** Antoni ; **Bp. Duś** Marian ; **Bp. Dyczkowski** Adam ; **Bp. Dydyca** Antoni Pacyfik ; **Bp. Fortuniak** Zdzisław ; **Bp. Frankowski** Edward ; **Bp. Gałęcki** Jan ; **Bp. Górny** Kazimierz ; **Bp. Karpiński** Ryszard ; **Bp. Kędziora** Stanisław ; **Bp. Krupa** Piotr ; **Bp. Kruszyłowicz** Marian Błażej ; **Bp. Kusz** Gerard ; **Bp. Lepa** Adam ; **Bp. Marcinkowski** Roman ; **Bp. Napierała** Stanisław ; **Bp. Orszulik** Alojzy ; **Bp. Pieronek** Tadeusz ; **Bp. Rakoczy** Tadeusz ; **Bp. Regmunt** Stefan ; **Bp. Romaniuk** Kazimierz ; **Bp. Socha** Paweł ; **Bp. Stefanek** Stanisław ; **Bp. Styrna** Jan ; **Bp. Śrutwa** Jan ; **Bp. Werno** Tadeusz ; **Bp. Wieczorek** Jan ; **Bp. Wilski** Teofil ; **Bp. Wojtkowski** Julian ; **Bp. Wojtuś** Bogdan ; **Bp. Wysocki** Józef ; **Bp. Zając** Jan ; **Bp. Zawitkowski** Józef ; **Bp. Zimniak** Janusz

METROPOLIA PRZEMYSKA

Informacje ogólne

Diecezja Przemyska obrządku łacińskiego została erygowana około roku **1340**. Papież Grzegorz XI, bullą *Debitum pastoralis officii* z dnia 13 lutego 1375 roku, włączył ją do nowo utworzonej metropolii Halickiej. Papież Jan Paweł II, bullą *Totus Tuus Poloniae populus* z dnia **25 marca 1992 roku**, ustanowił ją metropolią dla archidiecezji przemyskiej oraz diecezji rzeszowskiej i zamojsko-lubaczowskiej.

Stolica archidiecezji: - Przemyśl - Archikatedra Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny i św. Jana Chrzciciela (rocznica poświęcenia: 5 V).

Patroni: Najświętsza Maryja Panna, Królowa Polski (3 V); św. Jan z Dukli, prezbiter (8 VII); św. Dobry Łotr (26 III); św. Józef Sebastian Pelczar (19 I); bł. ks. Jan Balicki (24 X).

Podstawowe dane:

obszar: 9 750 km²

mieszkańców: 783 000

katolików: 747 150

parafii: 398

Liczba dekanatów – 41

Liczba kapłanów - 1154 - w tym diecezjalnych – 984 ; zakonnych – 170

Liczba osób zakonnych - 1 057

alumnów: 98

Arcybiskup metropolita: abp Adam SZAL

Biskup pomocniczy: bp Stanisław JAMROZEK

Biskup senior: abp Józef MICHALIK

Kuria metropolitalna ; Pl. Katedralny 4a37-700 Przemyśl –
tel. 16 678 66 94

Na terenie diecezji przemyskiej jest 6 Bazylik :

- Bazylika Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Starej Wsi,
- Bazylika Zwiastowania NMP w Leżajsku,
- Bazylika archikatedralna Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny i św. Jana Chrzciciela w Przemyślu,
- Bazylika Matki Bożej Bolesnej w Jarosławiu
- Bazylika kolegiacka Ducha Świętego w Przeworsku,
- Bazylika kolegiacka Świętej Trójcy w Krośnie,
-

24 Sanktuariów:

Borek Stary - Sanktuarium MB Borkowskiej

Domaradz – Sanktuarium MB Nieustającej Pomocy

Dukla – OO. Bernardyni – Sanktuarium św. Jana z Dukli

Chłopice - Sanktuarium MB Chłopickiej

Haczów – Sanktuarium MB Bolesnej

Hyżne – Sanktuarium MB Hyżneńskiej

Jarosław OO. Dominikanie – Sanktuarium MB Bolesnej

Jasień – Sanktuarium MB Bieszczadzkiej

Jaśliska – Sanktuarium MB Królowej Nieba i Ziemi

Jodłówka – Sanktuarium MB Pocieszenia

Kalwaria Pałacowska - Sanktuarium MB Kalwaryjskiej

Klimkówka – Sanktuarium Krzyża Świętego

Korczyna - Sanktuarium Świętego Bp Józefa Sebastiana Pelczara

Leżajsk – OO. Bernardyni – Sanktuarium MB Pocieszenia

Łańcut Fara – Sanktuarium MB Szkaplerznej

Miejsce Piastowe - Sanktuarium Świętego Michała Archanioła i Błogosławionego Bronisława Markiewicza

Polańczyk – Sanktuarium Matki Pięknej Miłości

Przemyśl – Archikatedra – Sanktuarium MB Jackowej Przemyśl OO. Franciszkanie –

Sanktuarium Niepokalanego Poczęcia NMP

Przeworsk Fara – Sanktuarium Bożego Grobu

Stara Wieś – Sanktuarium MB Starowiejskiej

Strachocina - Sanktuarium św. Andrzeja Boboli

Tuligłowy – Sanktuarium MB Tuligłowskiej

Wielkie Oczy – Sanktuarium MB Wielkooockiej

Groby świętych i błogosławionych

- św. Jan z Dukli - Dukla (Kościół OO. Bernardynów)
- św. Józef Sebastian Pelczar - Przemyśl (Bazylika Archikatedralna)
- bł. August Czartoryski - Przemyśl (Kościół XX. Salezjanów)
- bł. Bronisław Markiewicz - Miejsce Piastowe (Kościół XX. Michalitów)
- bł. Jan Balicki - Przemyśl (Bazylika Archikatedralna)
-

Miejsca urodzenia świętych i błogosławionych

- św. Andrzej Bobola - Strachocina
- św. Jan z Dukli - Dukla
- św. Józef Sebastian Pelczar - Korczyna
- św. Zygmunt Gorazdowski - Sanok
- bł. Achilles Puchała - Kosina
- bł. Anastazy Pankiewicz - Nagórzany
- bł. Bronisław Markiewicz - Pruchnik
- bł. Michał Czartoryski - Pełkinie
- bł. Stanisław Kostka Starowieyski - Ustrobnia koło Krosna
- bł. Władysław Findysz - Krościenko Niżne

Struktura diecezji

ARCHIPREZBITERATY - 6

Bieszczadzki - Dekanaty: Lesko, Lutowiska, Solina, Ustrzyki

Jarosławski - Dekanaty: Jarosław I, Jarosław II, Jarosław II, Pruchnik, Radymno I, Radymno II, Sieniawa

Krośnieński - Dekanaty:., Dukla, Krosno I, Krosno II, Krosno III, Miejsce Piastowe, Rymanów

Łańcucki - Dekanaty: Błażowa, Kańczuga, Leżajsk I, Leżajsk II, Łańcut I, Łańcut II, Przeworsk I, Przeworsk II, Żołynia

Przemyski - Dekanaty: Bircza, Dubiecko, Dynów, Kalwaria Paławska, Przemyśl I, Przemyśl II, Przemyśl III, Żurawica

Sanocki - Dekanaty: Brzozów, Domaradz, Grabownica, Jaćmierz, Rzepedź, Sanok I, Sanok II

DEKANATY - 41

Dekanaty - Ilość parafii – Ilość K. fil. - Księży

Dekanat	Parafii	K. Fil.	Wiernych	Księży
Bircza	7	11	7257	9
Błażowa	10	9	18084	24
Brzozów	8	6	22931	30
Domaradz	6	5	13161	18
Dubiecko	9	10	13816	9

Dukla	10	9	13009	20
Dynów	12	9	17130	21
Grabownica	10	7	15636	17
Jaćmierz	10	3	16203	17
Jarosław I	12	7	26379	33
Jarosław II	7	4	20502	21
Jarosław III	8	10	12504	13
Kalwaria Pacł.	6	10	6922	11
Kańczuga	12	2	16558	19
Krosno I	10	2	33488	32
Krosno II	10	5	31253	26
Krosno III	8	2	21514	23
Lesko	8	12	13554	17
Leżajsk I	9	5	22113	21
Leżajsk II	8	6	24705	22
Lutowiska	6	10	4547	11
Łącut I	11	3	39837	38
Łącut II	10	2	42230	24
Miejsce Piastowe	9	1	16955	16
Pruchnik	12	11	21757	23
Przemyśl I	9	11	19704	37
Przemyśl II	11	9	35640	33
Przemyśl III	12	8	18249	21
Przeworsk I	10	5	25030	27
Przeworsk II	12	3	21712	32
Radymno I	12	4	15540	24
Radymno II	10	10	11279	14
Rymanów	10	9	21629	25
Rzepedź	7	10	6519	11
Sanok I	13	13	63992	38
Sanok II	10	12	20436	27
Sieniawa	10	13	15408	16
Solina	9	16	6306	14
Ustrzycki	10	19	16791	18
Żołynia	10	2	17871	26
Żurawica	11	5	15296	16

Biskupi- Księża Diec. Zakon.- Bracia - Siostry- Alumni

Diecezja	B P	Ks. diec.	Ks. Zakon.	Br. Zakon.	S. Zakon.	Alum.
Przemyska	3	980	170	38	1057	100
Rzeszowska	3	712	118	8	348	74
Zamojsko-Lub.	3	483	29	-	146	44

Ilość parafii w Archidiecezji Przemyskiej

Gdzie	Parafie diecezj.	Parafie zakonne	Ogółem	Inne ośrodki
Polska	9551	649	10248	489
Przemyska	364	26	390	9
Rzeszowska	233	10	243	1
Zamoj – Lubacz.	183	4	187	3
Ogółem w Archid.	780	40	820	13

Liczba kościołów nieparafialnych

Diecezja	kościóły diec. nieparafialne	kościóły zak. nieparafialne	Ogółem
Ogółem w Pl.	3674	248	3922
Przemyska	265	2	267
Rzeszowska	107	2	109
Zam – Lubacz.	178	5	183

ZAKONY I ZGROMADZENIA ZAKONNE MĘSKIE

Dominikanie (OP) – Borek Stary , Jarosław

Bernardyni (OFM) –Dukla, Jelna, Leżajsk,Przeworsk, Wetlina, Żurawiczki

Franciszkanie (OFM Conv) – Głowienka, Kalwaria Pałacowska, Krosno, Przemyśl, Sanok

Reformaci (OFM) –Jarosław, Przemyśl

Kapucyni OFM Cap – Krosno

Jezuici (SI) – Stara Wieś

Karmelici (OCD) – Przemyśl

Bonifratrzy (OH)– Iwonicz

Michalicy (CSMA) – Jasień, Krosno, Miejsce Piastowe, Prałkowce, Tuligłowy

Oblacy (OMI) – Zahutyń

Pallotyni (SAC)–Bóbrka

Salezianie (SDB)– Polana, Przemyśl, Przemyśl

ZAKONY I ZGROMADZENIA ZAKONNE ŻEŃSKIE

Benedyktynki – Przemyśl , Jarosław

Karmelitanki Bose – Przemyśl

Albertynki - Przemyśl

Boromeuszki – Dynów , Łańcut , Wielkie Oczy

Córki Św. Franciszka – Ustrzyki Dolne

Dominikanki - Nozdrzec , Wara

S. Duchaczki- Leżajsk

S. Felicjanki - Besko Gniewczyna , Iwonicz, Przemyśl, Pełkinie

S. Józefitki – Iwonicz , krosno

S. Karmelitanki – Gorzyce Przeworskie

S. Klawerianki- Bachórzec Hyżne Przemyśl, Zarzecze

S. Franciszkanki- Strachocina Kosina Przemyśl

S. Honorantki-bezhab. – Przemyśl

S. Michalitki – Miejsce Piastowe , Jedlicze, Klimkówka Pruchnik , Przemyśl, Przemyśl

S. Nazaretanki – Komańcza, Nowa Sarzyna

S. Niepokalanki – Jarosław

S. Opatrznościanki – Przemyśl Nowosielce Gniewosz

S. Prezentki – Błażowa

S. Serafitki – Przemyśl, Dubiecko, Łańcut, Przeworsk, Ustrzyki Dolne, Wysock

S. Serca Maryi – Leżajsk

S. Sercanki – Jaslika, Korczyna, 2x Przemyśl

S. Sługi Jezusa – 2x Przemyśl

S. Służebniczki Dębickie – Dąbrówki, Markowa , Żołyńia

S. Służebniczki Starowiejskie – Bachórz, Bolestraszyce, Brzozów, Chłopice , Czerwona Wola, Dębno, Domaradz Gać, Grochowce Grodzisko, Haczów, Humniska, Jaćmierz, Jarosław, Jasionów, Kombornia, Korczyna, Kosienice, Krasiczyn, Krościenko W, Lesko, Leżajsk, Łańcut, Munina, Nowosielce P., Odrzykoń, Orzechówka, Prałkowce, Pełkinie, Pikulice 3 x Przemyśl, Radymno, Rymanów, Sanok, Sieniawa, Sońnica Stara Wieś, Szówsko Tapin, Tryńcza, Wola Mała, Wyszatyce, Zagórz, Żuklin

S. Szarytki – Moszczany, Przeworsk, Rymanów Zdrój

Wspólnota Matki Zawierzenia – Blizne, Stara Wieś

S. Jezusa Miłosiernego - Krosno

Przemyska Kapituła Metropolitalna (24)

Prepozyt - bp Stanisław **Jamrozek**

Dziekan - ks. Józef **Bar**

Scholastyk - ks. Zbigniew **Suchy**

Ekonom - ks. Mieczysław **Gniady**

Kanonicy gremialni : ks. Stanisław **Cebula**, ks. Stanisław **Czenczek**, ks. Dariusz **Dziadosz**, ks. Bartosz **Rajnowski**, ks. Mieczysław **Rusin**, ks. Edward **Sobolak**,

Kanonicy emeryci : ks. Władysław **Głowa**, ks. Stanisław **Krzywiński**, ks. Bronisław **Żołnierczyk**

Kanonicy honorowi : ks. Tadeusz **Biały**, ks. Roman **Chowaniec**, ks. Libero **Gerosa**, ks. Krzysztof **Chudzio**, ks. Artur **Janiec**, ks. Tadeusz **Kocór**, ks. Marian **Koźma**, ks. Jan **Stanisz**, ks. Bronisław **Twardzicki**, ks. Roman **Wawro**

Brzozowska Kapituła Kolegiacka (28)

Prepozyt - ks. Andrzej **Skiba**

Scholastyk - ks. Franciszek **Goch**

Kanonicy gremialni - ks. Józef **Bieniek**, ks. Tadeusz **Bratkowski**, ks. Jan **Kutyna**, ks. Jan **Łojek**, ks. Janusz **Mączka**, ks. Janusz **Mierzwa**, ks. Józef **Niżnik**, ks. Marek **Pieńkowski**, ks. Franciszek **Rząsa**

Kanonicy emeryci - ks. Stanisław **Guzik**, ks. Józef **Krupa**, ks. Michał **Moskwa**, ks. Kazimierz **Piotrowski**, ks. inf. Julian **Pudło**, ks. Zygmunt **Trojnar**

Kanonicy honorowi - ks. Piotr **Buk**, ks. Wojciech **Bukowiński**, ks. Bolesław **Burek**, ks. Stanisław **Jachowicz**, ks. Józef **Kasperkie-wicz**, ks. Bolesław **Markowicz**, ks. Jacek **Rawski**, ks. Andrzej **Szkoła**, ks. Wiesław **Twardy**, ks. Marek **Typrowicz**, ks. Antoni **Woźniak**

Jarosławska Kapituła Kolegiacka – (30)

Prepozyt - ks. Jan **Twardy**,

Wiceprzewodniczący - ks. Marek **Kowalik**

Scholastyk - ks. Piotr **Kandefer**

Kustosz - ks. Marian **Bocho**

Kanonicy gremialni - ks. Marek **Cisek**, ks. Jan **Jagustyn**, ks. Janusz **Jakubiec**, ks. Czesław **Jaworski**, ks. Jan **Mazurek**, ks. Edward **Piekło**, ks. Adam **Sycz**, ks. Jan **Woźniak**

Kanonicy emeryci - ks. Stanisław **Biegaj**, ks. Aleksander **Kustra**, ks. Bolesław **Pilek**, ks. Henryk **Rykała**, ks. Stanisław **Turek**

Kanonicy honorowi - ks. Stanisław **Bartmiński**, ks. Zbigniew **Bielamowicz**, ks. Tadeusz **Cisek**, ks. Edward **Chmura**, ks. Marian **Fedyk**, ks. Henryk **Franków**, ks. Kazimierz **Gadzała**, ks. Kazimierz **Golenia**, ks. Marian **Nabrzyski**, ks. Krzysztof **Pastuszak**, ks. Stanisław **Stęchły**, ks. Władysław **Szular**, ks. Jan **Zimny**

Krośnieńska Kapituła Kolegiacka - (25)

Prepozyt - ks. Kazimierz **Bełch**

Scholastyk - ks. Waldemar **Janiga**

Kustosz - ks. Andrzej **Chmura**

Kanonicy gremialni - ks. Jan **Bielec**, ks. Julian **Bieleń**, ks. Karol **Bryś**, ks. Franciszek **Brzyski**, ks. Zbigniew **Głowacki** jun., ks. Kazimierz **Kaczor**, ks. Jan **Klich**, ks. Stanisław **Kot**, ks. Jan **Krupiński**, ks. Wojciech **Szlachta**

Kanonicy honorowi - ks. Tadeusz **Balawender**, ks. Mieczysław **Bąk**, ks. Marek **Gajda**, ks. Mateusz **Homik**, ks. Jan **Luchowski**, ks. Krzysztof **Mijał**, ks. Stanisław **Orzechowski**, ks. Feliks **Paściak**, ks. Adam **Pietrucha**, ks. Jerzy **Rojek**, ks. Marek **Słysz**, ks. Edward **Sznaj**

Przeworska Kapituła Kolegiacka – (25)

Prepozyt - ks. Stanisław **Haręzga**

Scholastyk - ks. Wojciech **Pac**

Kustosz - ks. Tadeusz **Gramatyka**

Kanonicy gremialni - ks. Aleksander **Burdzy**, ks. Stanisław **Janusz**, ks. Franciszek **Kida**, ks. Czesław **Lech**, ks. Stanisław **Ozóg**, ks. Zenon **Ruchlewicz**, ks. Adam **Rejman**, ks. Stanisław **Szałankiewicz**, ks. Marian **Wrona**
Kanonicy emeryci - ks. Teodor **Marut**, ks. Zbigniew **Ryzowicz**

Kanonicy honorowi - ks. Kazimierz **Bator**, ks. Zdzisław **Daraż**, ks. Adam **Drewniak**, ks. Eugeniusz **Dryniak**, ks. Józef **Kielbowicz**, ks. Stefan **Kołodziej**, ks. Jerzy **Lic**, ks. Anatol **Standyło**, ks. Edward **Śniezek**, ks. Stanisław **Tomaszek**, ks. Kazimierz **Wójcikowski**

Pronotariusz Apostolski (1) - ks. Julian Pudło - mian. 22.11.1999

Prałaci Jego Świątobliwości (5) - ks. Józef **Bar** - ks. Kazimierz **Kaczor** - ks. Władysław **Kenar** - ks. Stanisław **Krzywiński** - ks. Stanisław **Siara**

KAPELANI JEGO ŚWIĄTOBLIWOŚCI (26) - ks. Jan **Baran** - ks. Henryk **Borc** - ks. Tadeusz **Buchowski** - ks. Krystian **Dubiel** - ks. Dariusz **Dziadosz** - ks. Feliks **Kwaśny** - ks. Jan **Marszałek** - ks. Jerzy **Moskal** - ks. Michał **Moskwa** - ks. Kazimierz **Nawrocki** - ks. Józef **Niżnik** - ks. Wiesław **Opaliński** - ks. Witold **Ostafiński** - ks. Kazimierz **Pańczyszyn** - ks. Krzysztof **Pastuszak** - ks. Władysław **Prucnal** - ks. Marian **Rajchel** - ks. Bartosz **Rajnowski** - ks. Franciszek **Rząsa** - ks. Piotr **Stanisz** - ks. Zbigniew **Suchy** - ks. Andrzej **Surowiec** - ks. Stanisław **Szałankiewicz** - ks. Stanisław **Szczepański** - ks. Tadeusz **Szetela** - ks. Józef **Trela**

DIECEZJA RZESZOWSKA

Ustanowiona 25 marca 1992 r. przez papieża Jana Pawła II bullą „Totus Tuus Poloniae populus” z części diecezji przemyskiej (14 dekanatów) i tarnowskiej (5 dekanatów).

Katedra: Katedra Najświętszego Serca Pana Jezusa (rocznica poświęcenia: 2 VI).

Patroni: św. Józef Sebastian Pelczar, biskup (19 I); bł. Karolina Kózkówna, dziewica i męczennica (18 XI).

Stolica diecezji: Rzeszów

Podstawowe dane:

Stan danych na koniec 2014 roku

Obszar Diecezji Rzeszowskiej – 6 000 km²

Liczba mieszkańców – 603 956

Liczba wiernych – 596 748

Liczba dekanatów – 25

Liczba parafii – 244

Liczba księży diecezjalnych – 709

Liczba księży zakonnych – 120

Liczba braci zakonnych – 8

Liczba alumnów w WSD w Rzeszowie – 68

Liczba domów zakonnych męskich – 13

Liczba domów zakonnych żeńskich- 65

Liczba sióstr zakonnych – 348

Liczba Kościołów - 109

Zakonników – 335

Biskup diecezjalny: bp Jan WĄTROBA

Biskup senior: bp Kazimierz GÓRNY

Biskup pomocniczy: bp Edward BIAŁOGŁOWSKI

Kapituła Katedralna w Rzeszowie - 23

Ks. prałat Stanisław **Bełza**, kanonik senior - Ks. prałat dr hab. Jerzy **Buczek**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Andrzej **Cypryś**, kanonik honorowy - Ks. prałat mgr Franciszek **Dziedzic**, kanonik honorowy - Ks. prałat dr Ireneusz **Folcik**, kanonik gremialny - Ks. kan. dr hab. Andrzej **Garbarz**, prof. URz, kanonik gremialny - Ks. prałat Władysław **Jagustyn**, kanonik gremialny - Ks. prałat Bogdan **Janik**, kanonik honorowy - Ks. prałat dr Jan **Koc**, kanonik honorowy - Ks. kanonik dr Jan **Krynicki**, kanonik honorowy - Ks. kanonik dr Józef **Kula**, kanonik gremialny - Ks. infułat Stanisław **Mac**, kanonik emeryt - Ks. dr hab. Jacenty **Mastej**, prof KUL, kanonik honorowy - Ks. kanonik dr Wiesław **Matyskiewicz**, kanonik honorowy - Ks. prałat dr Piotr **Mierzwa**, kanonik honorowy - Ks. prałat mgr Stanisław **Potera**, kanonik - Ks. kanonik mgr Bogusław **Przekłasa**, kanonik honorowy - Ks. kanonik dr Janusz **Sądel**, kanonik honorowy - Ks. prałat mgr Stanisław **Słowik**, kanonik gremialny - Ks. prałat Józef **Stanowski**, kanonik gremialny - Ks. prałat Jan **Szczupak**, dziekan Kapituły - Ks. infułat dr Wiesław **Szurek**, scholastyk - Ks. prałat Stanisław **Tarnawski**, kanonik honorowy - Ks. kanonik dr Tadeusz **Wyskiel**, kanonik honorowy - Ks. prałat Stanisław **Zych**, kanonik gremialny

Biecka Kapituła Kolegiacka - 21

Ks. kanonik Stanisław **Bałucki**, kanonik honorowy - Ks. prałat Wiesław **Bodzioch**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Jerzy **Gondek**, kanonik honorowy - Ks. prałat Stanisław **Górski**, kanonik gremialny, Ks. kanonik dr Władysław **Kret**, Prepozyt, kanonik gremialny - Ks. prałat Eugeniusz **Królik**, kanonik gremialny - Ks. prałat Zygmunt **Kudyba**, kanonik gremialny - Ks. prałat Jan **Kulpa**, kanonik emeryt - Ks. kanonik Henryk **Maguda**, kanonik honorowy - Ks. prałat Emil **Midura**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Franciszek **Motyka**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Stanisław **Pałka**, kanonik honorowy - Ks. kanonik Tadeusz **Paszek**, kanonik gremialny - Ks. prałat dr Marian **Putyra**, kanonik gremialny - Ks. prałat Waław **Rybka**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Jan **Sabat**, kanonik honorowy - Ks. kanonik Czesław **Stanaszek**, kanonik honorowy - Ks. kanonik Waław **Śliwa**, kanonik honorowy - Ks. prałat Stanisław **Ułaszek**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Tadeusz **Wawryszko**, kanonik honorowy - Ks. kanonik Henryk **Wilk**, kanonik honorowy

Kolbuszowska Kapituła Kolegiacka – 19

Ks. prałat Wiesław **Augustyn**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Józef **Góra**, kanonik honorowy - Ks. kanonik Franciszek **Kołodziej**, kanonik honorowy - Ks. kanonik Jan **Krzywiński**, kanonik honorowy - Ks. kanonik Michał **Leśniara**, kanonik honorowy - Ks. kanonik Jan **Lib**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Stanisław **Marczewski**, kanonik honorowy - Ks. prałat Kazimierz **Osak**, kanonik gremialny - Ks. prałat Jan **Pępek**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Jan **Prucnal**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Eugeniusz **Reguła**, kanonik gremialny - Ks. prałat Stanisław **Ryba**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Stanisław **Samborski**, kanonik honorowy - Ks. prałat Adam **Samel**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Władysław **Sidor**, kanonik honorowy - Ks. kanonik dr Waław **Sopel**, kanonik honorowy - Ks. kanonik Piotr **Szczupak**, kanonik honorowy - Ks. prałat Kazimierz **Szkaradek**, kanonik gremialny - Ks. prałat Aleksander **Śmietana**, kanonik gremialny

Strzyżowska Kapituła Kolegiacka – 12

Ks. kanonik Stanisław **Buszta**, kanonik honorowy - Ks. kanonik Stanisław **Jeziernski**, kanonik gremialny - Ks. prałat Antoni **Kocoł**, kanonik gremialny - Ks. prałat dr Stanisław **Kopeć**, kanonik emeryt - Ks. kanonik Jerzy **Kurcek**, kanonik honorowy - Ks. kanonik Stanisław **Piątek**, kanonik honorowy - Ks. kanonik Tadeusz **Preis**, kanonik emeryt - Ks. kanonik Stanisław **Stęchły**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Michał **Szuma**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Roman **Wańczyk**, kanonik gremialny - Ks. kanonik dr Jan **Wolak**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Tadeusz **Załączkowski**, kanonik emeryt

Jasielska Kapituła Kolegiacka – 11

Ks. kanonik Bogusław **Bogaczewicz**, kanonik gremialny, - Ks. kanonik Tadeusz **Gąsiorowski**, kanonik gremialny, - Ks. kanonik Jan **Gibała**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Zbigniew **Irzyk**, kanonik gremialny - Ks. kanonik dr Stanisław **Mazur**, kanonik gremialny, - Ks. kanonik Mieczysław **Mleczo**, kanonik honorowy - Ks. kanonik Roman **Niedziela**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Edward **Pasionek**, kanonik gremialny - Ks. kanonik Władysław **Rogała**, kanonik honorowy - Ks. kanonik Tadeusz **Sabik**, kanonik honorowy - Ks. prałat Tadeusz **Wołosz**, kanonik gremialny

DEKANATY - 25

Dekanat Biecz : Biecz - Binarowa - Klęczany k. Biecza – Kryg – Libusza – Lipinki – Pagorzyna – Rożnowice – Wójtowa

Dekanat Boguchwała : Boguchwała - Rzeszów (Zwiężczyca) - Kielanówka - Lutoryż - Mogielnica - Niechobrz - Wola Zgłobieńska - Zabierzów - Zgłobień

Dekanat Brzostek : Bieździedza – Błażkowa – Brzostek – Brzyska - Dąbrówka Gamrat – Gogołów – Januszkowice – Kołaczyce – Lublica – Sieklówka – Sowina

Dekanat Czudec : Niebylec – Babica – Baryczka – Czudec - Gwoźnica Górna – Jawornik – Lutcza - Nowa Wieś k. Czudca – Połomia – Pstrągowa – Wyżne - Blizianka

Dekanat Dębowiec : Cieklin – Dębowiec – Folusz – Harkłowa - Osiek Jasielski – Osobnica - Zawadka Osiecka - Załęże k. Jasła - Dębowiec Klasztor Księży Saletynów

Dekanat Frysztak : Frysztak – Lubla - Łączki Jagiellońskie - Łęki Strzyżowskie – Niewodna – Przybówka – Pstrągówka – Stęcina – Ustrobnia - Wiśniowa

Dekanat Głogów Małopolski : Budy Głogowskie - Głogów Małopolski św. Józefa - Głogów Małopolski – Trójcy Przenajświętszej (Fara) – Przewrotne – Rogoźnica - Rudna Wielka – Styków – Widełka - Wysoka Głogowska - Zaczernie

Dekanat Gorlice : Gładyszów - Gorlice MB Nieustającej Pomocy (Glinik Mariampolski) - Gorlice Narodzenia NMP (Fara) - Gorlice św. Andrzeja Boboli – Gorlice św. Jadwigi Królowej – Kobylanka – Małastów - Męcina Wielka - Ropica Polska – Sękowa - Smerekowiec

Dekanat Jasło – Wschód : Czeluśnica - Glinik Polski - Jasło Chrystusa Króla - Jasło Dobrego Pasterza - Jasło Matki Bożej Częstochowskiej - Jasło św. Antoniego - Jasło św. Stanisława - Jasło Wniebowzięcia NMP (Fara) – Jaszczew – Szebnie – Tarnowiec - Warzyce

Dekanat Jasło – Zachód : Bączal Dolny – Jabłonica - Jasło Matki Bożej Królowej Świata - Jasło Miłosierdzia Bożego - Jasło NSPJ i Niep. Serca NMP – Lisów – Skołyszyn – Sławęcín – Świąciany–Trzcínica

Dekanat Kolbuszowa – Wschód : Cmolás - Kolbuszowa Wszystkich Świętych - Kolbuszowa Górna – Kupno - Poręby Dymarskie – Werynia - Zarębki

Dekanat Kolbuszowa – Zachód : Domatków - Kolbuszowa św. Brata Alberta – Kosowy – Niwiska - Ostrowy Tuszowskie – Przedbórz - Trzęsówka

Dekanat Nowy Żmigród: Desznica – Faliszówka – Głójsce – Kąty – Krempna – Łężyny – Nienaszów - Nowy Żmigród – Polany – Samokłeski – Skalnik - Stary Żmigród

Dekanat Ropczyce :Ropczyce (Fara) – Ropczyce św. Anny - Ropczyce św. Barbary - Ropczyce św. Michała Archanioła - Ropczyce św. Urszuli Ledóchowskiej - Ropczyce – Świętej Rodziny

Dekanat Rzeszów – (Fara) : Miłocin - Rzeszów Bożego Ciała - Rzeszów Chrystusa Króla - Rzeszów św. Wojciecha i Stanisława (Fara) - Rzeszów Matki Bożej Różańcowej - Rzeszów Podwyższenia Krzyża Świętego - Rzeszów św. Krzyża - Rzeszów Wniebowzięcia NMP - Rzeszów Rektorat Trójcy Przenajświętszej

Dekanat Rzeszów – Katedra : Rzeszów– Najświętszego Serca Pana Jezusa (Katedra) – Matysówka - Rzeszów MB Często-chowskiej - Rzeszów Miłosierdzia Bożego (Biała) - Rzeszów Opatrzności Bożej – Rzeszów św. Jadwigi Królowej - Rzeszów św. Michała - Rzeszów Wniebowzięcia NMP (Zalesie)

Dekanat Rzeszów – Północ : Jasionka – Łąka – Łukawiec - Łukawiec Dolny - Nowa Wieś k. Rzeszowa - Rzeszów św. Józefa (Staromieście) – Stobierna – Terliczka – Trzebownisko - Wólka Podleśna

Dekanat Rzeszów – Południe : Rzeszów bł. Karoliny - Rzeszów Matki Bożej Królowej Polski – Rzeszów Matki Bożej Saletyńskiej - Rzeszów Narodzenia NMP (Staroniwa) - Rzeszów św. Jacka - Rzeszów św. Judy Tadeusza – Rzeszów św. Rodziny - Rzeszów bł. ks. Jerzego Popiełuszki

Dekanat Rzeszów – Wschód : Krasne – Malawa – Palikówka - Rzeszów bł. Władysława Findysza - Rzeszów Matki Bożej Niestającej Pomocy i św. Floriana - Rzeszów św. Józefa Sebastiana Pelczara - Rzeszów św. Józefa Kalasancjusza - Rzeszów św. Rocha – Strażów - Rzeszów św. Jana Pawła II

Dekanat Rzeszów – Zachód : Będziemyśl - Błędowa Zgłobieńska – Bratkowice – Bzianka Dąbrowa – Klęczany – Mrowla - Rzeszów św. Mikołaja – Świlcza - Trzciana

Dekanat Sędziszów Małopolski :Borek Wielki – Bystrzyca - Czarna Sędziszowska - Góra Ropczycka – Kamionka – Kawęczyn – Nockowa – Olchowa - Sędziszów Młp. Miłosierdzia Bożego - Sędziszów Młp. Narodzenia NMP – Zagorzyce - Zagorzyce Dolne

Dekanat Sokołów Małopolski : Górno - Kamień Najświętszego Serca Pana Jezusa - Kamień św. Maksymiliana Kolbe - Kamień MB Częstochowskiej – Łowisko – Mazury - Medynia Głogowska – Nienadówka - Sokołów Małopolski – Trzeboś – Trzebuska - Wólka Niedźwiedzka

Dekanat Strzyżów : Dobrzechów - Glinik Zaborowski – Godowa – Grodzisko – Krasna - Wysoka Strzyżowska - Strzyżów Niepokalanego Poczęcia NMP (Fara) - Strzyżów św. Józefa Sebastiana Pelczara – Zaborów – Żarnowa - Żywnów

Dekanat Tyczyn : Błędowa Tyczyńska – Chmielnik – Hermanowa – Kielnarowa – Lubenia - Rzeszów Matki Bożej Śnieżnej – Siedliska – Straszędzie – Tyczyn - Wola Rafałowska – Zabratówka

Dekanat Wielopole Skrzyńskie : - Brzeziny - Glinik- Łączki Kucharskie - Mała - Nawsie- Niedźwiada - Szufnarowa - Wielopole Skrzyńskie

Parafii – 224

SANKTUARIA - DIECEZJA RZESZOWSKA – 16

Chmielnik Rzeszowski – Sanktuarium Matki Bożej Pocieszenia
Czudec – Sanktuarium Matki Bożej Łaskawej
Dębowiec – Sanktuarium Matki Bożej Płaczącej
Lipniki – Sanktuarium Matki Bożej Wniebowziętej
Niechobrz – Sanktuarium Matki Bożej Nieustającej Pomocy
Ostrowy Tuszowskie – Sanktuarium Matki Bożej na Puszczy
Ropczyce – Sanktuarium Matki Bożej
Rzeszów – Sanktuarium Matki Bożej Rzeszowskiej
Rzeszów – Sanktuarium Matki Bożej Fatimskiej
Rzeszów – Sanktuarium Matki Bożej Saletyńskiej
Rzeszów Zalesie – Sanktuarium Matki Bożej Zalesińskiej
Skalnik – Sanktuarium Matki Bożej Łaskawej
Sokołów – Sanktuarium Matki Bożej Różańcowej
Strzyżów – Sanktuarium Matki Bożej
Tarnowiec – Sanktuarium Matki Bożej Zawierzenia
Terliczka – Sanktuarium Matki Bożej Fatimskiej i św. o. Pio

ZGROMADZENIA ZAKONNE MĘSKIE

Księża Misjonarze Saletyni

- 1 . Dębowiec - 17 księży i 5 braci
- 2 . Dębowiec - 4 księży
- 3 . Kobyłanka- 8 księży
- 4 . Rzeszów – Matki Bożej Saletyńskiej - 13 księży

Księża Misjonarze Świętej Rodziny

- 1 . Rzeszów – Św. Rodziny - 7 księży

Księża Salezjanie

- 1 . Rzeszów – Opatrzności Bożej - 9 księży

Ojcowie Bernardyni

- 1 . Rzeszów – Wniebowzięcia NMP - 13 ojców i 1 brat

Ojcowie Dominikanie

- 1 . Rzeszów – Św. Jacka - 11 zakonników

Ojcowie Franciszkanie (OFM Conv.)

- 1 . Jasło – św. Antoniego - 8 ojców

Ojcowie Franciszkanie (OFM)

- 1 . Biecz – św. Anny - 5 ojców

Ojcowie Kapucyni

- 1 . Sędziszów Małopolski – 10 ojców i 3 braci
- 2 . Terliczka - 3 kapłanów

Ojcowie Pijarzy

- 1 . Rzeszów – Św. Józefa Kalasancjusza -4 księży

Stowarzyszenie Misjonarzy Jezusa Miłosiernego

- 1.Tyczyn –

ZGROMADZENIA ZAKONNE ŻEŃSKIE

Kanoniczki Ducha Świętego -

- 1 . Mrowla - 3 siostry

Siostry Dominikanki -

- 1 . Lipinki - 3 siostry
- 2 . Rzeszów – Św. Jacka- 3 siostry
- 3 .Tyczyn - 9 sióstr
- 4 . Zaczernie - 7 sióstr

Siostry Felicjanki

- 1 . Boguchwała - 3 siostry
- 2 . Chmielnik Rzeszowski - 5 sióstr
- 3 . Głogów Małopolski – św. Józefa - 3 siostry

- 4 . Gorlice – Narodzenia NMP - 8 sióstr
- 5 . Rzeszów – Fara - 3 siostry
- 6 . Rzeszów – Najśw. Serca Jezusowego - 4 sióstr
- 7 . Rzeszów – Wniebowzięcia NMP - 2 siostry

Siostry Franciszkanki od Miłości i Pokuty

- 1 . Kłęczany – 3 siostry

Siostry Franciszkanki Rodziny Maryi

- 1 . Krasne – 4 siostry
- 2 . Rzeszów – Matki Bożej Śnieżnej – 4 siostry
- 3 . Rzeszów – Św. Rocha - 3 siostry
- 4 . WSD Rzeszów – 3 siostry

Siostry Karmelitanki Bose

- 1 . Rzeszów – Św. Józefa Kalasancjusza 11 sióstr

Siostry Michalitki

- 1 . Głogów Małopolski – Trójcy Przenajświętszej- 5 sióstr
- 2 . Jasło – św. Antoniego- 6 sióstr
- 3 . Jasło – Wniebowzięcia NMP- 5 sióstr
- 4 . Widelka - 5 sióstr
- 5 . Wielopole Skrzyńskie – 5 sióstr
- 6 . Wysoka Strzyżowska – 4 siostry

Siostry Nazaretanki

- 1 . Bzianka - 4 siostry
- 2 . Kołaczyce - 6 sióstr
- 3 . Rzeszów – Św. Judy Tadeusza - 5 sióstr

Siostry Opatrzności Bożej

- 1 . Łąka - 5 sióstr
- 2 . Łąka - 26 sióstr

Siostry Pijarki

- 1 . Rzeszów – bł. Karoliny – 5 sióstr

Siostry Prezentki

- 1 . Rzeszów – Chrystusa Króla - 4 siostry
- 2 . Rzeszów – Wniebowzięcia NMP – 4 siostry

Siostry Saletynki

- 1 . Rzeszów – Matki Bożej Saletyńskiej - 3 siostry

Siostry Serafitki

- 1 . Biezdzedza – 5 sióstr
- 2 . Niechobrz - 5 sióstr
- 3 . Rzeszów – Najświętszego Serca Jezusowego - 31 sióstr
- 4 . Strzyżów – Niepokalanego Poczęcia NMP – 9 sióstr

Siostry Sercanki

- 1 . Biecz - Bożego Ciała – 5 sióstr
- 2 . Frysztak – 3 siostry
- 3 . Rzeszów – Chrystusa Króla – 8 sióstr
- 4 . Rzeszów – Matki Bożej Królowej Polski – 4 siostry

Siostry Sługi Jezusa

- 1 . Rzeszów – Chrystusa Króla – 4 siostry

Siostry Służebniczki NMP Dębickie

- 1 . Kamień - 3
- 2 . Ropczyce – Przemienienia Pańskiego – 8 sióstr
- 3 . Ropczyce – Św. Michała Archanioła – 10 sióstr
- 4 . Sędziszów Małopolski – Narodzenia NMP- 3 siostry
- 5 . Szebnie – 5 sióstr

Siostry Służebniczki NMP Starowiejskie

- 1 . Cmolas – 4 siostry
- 2 . Gorlice – Glinik Mariampolski – 3 siostry
- 3 . Gorlice – św. Jadwigi Królowej – 5 sióstr
- 4 . Jasionka – 5 sióstr
- 5 . Kolbuszowa – Wszystkich Świętych – 5 sióstr
- 6 . Medynia Głogowska – 3 siostry
- 7 . Nienadówka – 3 siostry
- 8 . Rudna Wielka – 3 siostry
- 9 . Rzeszów – Św. Józefa – 2 siostry
- 10 . Rzeszów – Św. Michała – 3 siostry
- 11 . Rzeszów – Św. Mikołaja – 3 siostry
- 12 . Rzeszów – Św. Rocha – 3 siostry
- 13 . Sokołów Małopolski – 3 siostry

Siostry Szarytki

- 1 . Kąty - 3 siostry

Siostry Szkolne de Notre Dame

- 1 . Kupno - 3 siostry

Siostry Wizytki

- 1 . Jasło – NSPJ i Niep. Serca NMP – 12 sióstr

Siostry Bazyliański - obrządku gr.-kat.

- 1 . Gorlice – Glinik Mariampolski – 6 sióstr

Świecki Zakon Karmelitów Bosych

- 1 . Rzeszów – Chrystusa Króla

W 1991 r. papież Jan Paweł II erygował administraturę apostolską w Lubaczowie. Diecezja zamojsko-lubaczowska została ustanowiona 25 marca 1992 r. przez papieża Jana Pawła II bullą „TotusTuusPoloniaepopulus”.

Katedra:

Katedra Zmartwychwstania Pańskiego i św. Tomasza Apostoła (rocznica poświęcenia: 18 XI).
Konkatedra bł. Jakuba Strzemię i św. Stanisława, biskupa w Lubaczowie.

Patron: Święta Boża Rodzicielka Maryja, Matka Odkupiciela (1 I).

Stolica diecezji: Zamość-Lubaczów

Podstawowe dane:

Powierzchnia – 8144 km²
Liczba wiernych - 448 380
Liczba kapłanów – 492 w tym
diecezjalnych – 465 : zakonnych – 27
Liczba kościołów - 183
Dekanatów – 19
Zakonników – 146
Parafii – 187
alumnów: 39
sióstr zakonnych: 146

Biskup diecezjalny: bp Marian ROJEK

Biskup pomocniczy: bp Mariusz LESZCZYŃSKI

Biskup senior: bp Jan ŚRUTWA

Kuria diecezjalna - ul. Hetmana J. Zamoyskiego 1: 22-400 Zamość:

Kanclerz: ks. Michał MACIOŁEK

DEKANATY i PARAFIE

BIŁGORAJ PŁD - Biłgoraj - Świętego Jerzego ; Biłgoraj - Świętej Marii Magdaleny ; Bystre - Świętego Andrzeja Boboli ; Harasiuki - Miłosierdzia Bożego ; Hucisko - Matki Bożej Królowej Polski ; Huta Krzeszowska - Podwyższenia Krzyża Świętego; Krzeszów - Narodzenia Najświętszej Maryi Panny ; Lipiny - Matki Bożej Częstochowskiej ; Majdan Stary - Świętych Apostołów Piotra i Pawła ; Sól - Świętego Michała Archanioła ; Stary Bidaczów - Nawiedzenia NMP

BIŁGORAJ PŁN. - Biłgoraj - Chrystusa Króla ; Biłgoraj - Trójcy Przenajświętszej i Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny ; Bukowa - Świętego Andrzeja Boboli ; Frampol - Świętego Jana Nepomucena i Matki Bożej Szkaplerznej ; Goraj – Świętego Bartłomieja Apostoła ; Gromada - Matki Bożej Nieustającej Pomocy ; Hedwiżyn - Świętej Jadwigi Śląskiej ; Radzięcín - Świętego Kazimierza Królewicza ; Trzęsiny - Świętego Jana Chrzciciela ; Dąbrowica - Świętego Maksymiliana Kolbego ; Korytków Duży - Matki Bożej Bolesnej ; Biłgoraj - Św. Jana Pawła II

CIESZANÓW -Cewków - Podwyższenia Krzyża Świętego ; Cieszanów - Świętego Wojciecha ; Dachnów - Podwyższenia Krzyża Świętego ; Niemstów - Narodzenia Najświętszej Maryi Panny ; Nowe Sioło - Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny ; Oleszyce - Narodzenia Najświętszej

Maryi Panny - Stare Oleszyce - Najświętszego Serca Jezusa ; Stary Dzików - Trójcy Przenajświętszej ; Stary Lubliniec - Przemienienia Pańskiego

GRABOWIEC - Gdeszyn - Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny ; Grabowiec - Świętego Mikołaja ; Horyszów - Przemienienia Pańskiego ; Miączyn - Świętego Michała Archanioła ; Skierbieszów - Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny ; Świdniki - Matki Bożej Królowej Polski ; Trzuszczany - Trójcy Przenajświętszej i Narodzenia Najświętszej Maryi Panny - Tuczępy - Świętej Anny - Uchanie - Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny ; Zawalów - Matki Bożej Różańcowej

HRUBIESZÓW PŁD. - Cichobórz - Świętego Maksymiliana Kolbego ; Czerniczyń - Świętego Jana Chrzciciela - Gozdów - Miłosierdzia Bożego - Hostynne - Świętego Jana Chrzciciela - Hrubieszów - Ducha Świętego - Hrubieszów - Świętego Mikołaja - Hrubieszów - Świętego Stanisława Kostki - Kryłów - Narodzenia Najświętszej Maryi Panny ; Mircze - Zmartwychwstania Pańskiego ; Terebiń - Świętych Apostołów Piotra i Pawła ; Werbkowice - Świętego Michała Archanioła

HRUBIESZÓW PŁN. - Białopole - Matki Bożej Częstochowskiej ; Buśno - Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny ; Dubienka - Trójcy Przenajświętszej ; Horodło - Świętego Jacka i Matki Bożej Różańcowej ; Hrubieszów - Najświętszej Maryi Panny Nieustającej Pomocy ; Moniatycze - Świętych Apostołów Piotra i Pawła ; Nieledew - Matki Bożej Częstochowskiej ; Strzyżów - Narodzenia Najświętszej Maryi Panny ; Szpikołosa - Przemienienia Pańskiego ; Teratyn - Świętego Stanisława Biskupa

JÓZEFÓW - Aleksandrów - Matki Bożej Nieustającej Pomocy ; Bondyż - Świętej Bożej Opatrzności ; Górecko Kościelne - Świętego Stanisława Biskupa ; Józefów - Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny ; Majdan Sopocki - Świętego Tomasza Apostoła ; Susiec - Świętego Jana Nepomucena ; Terespol - Matki Bożej Częstochowskiej

KRASNOBRÓD - Krasnobród - Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny ; Cześniki - Świętego Michała Archanioła ; Jarosławiec - Najświętszego Serca Jezusa ; Kosobudy - Świętego Andrzeja Boboli ; Krasnobród - Zesłania Ducha Świętego ; Lipsko - Świętego Jana Chrzciciela ; Łabunie - Matki Bożej Szkaplerznej ; Suchowola - Przemienienia Pańskiego ; Żdanów - Świętego Stanisława Biskupa

LUBACZÓW - Basznia Dolna - Świętego Andrzeja Boboli ; Bihale - Opieki Matki Bożej Uzdrawienia Chorych ; Krowica - Przemienienia Pańskiego ; Lisie Jamy - Matki Bożej Fatimskiej ; Lubaczów - Świętego Karola Boromeusza ; Lubaczów - Św. Stanisława Bpa ; Łukawiec - Objawienia Pańskiego - Młodów - Świętej Marii Magdaleny ; Potok Jaworowski - Trójcy Przenajświętszej ; Załuże - Matki Bożej Opieki

ŁASZCZÓW - Dołhobyczów - Matki Bożej Częstochowskiej ; Grodysławice - Matki Bożej Królowej Świata ; Gródek - Świętej Anny ; Łaszczów - Świętych Apostołów Piotra i Pawła ; Nabroź - Wniebowzięcia N. M. P. ny ; Nowosiółki - Przemienienia Pańskiego ; Oszczów - Świętej Barbary ; Wiszniów - Świętego Stanisława Biskupa ; Żulice - Podwyższenia Krzyża Świętego

NAROL - Horyniec - Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny ; Huta Różaniecka - Chrystusa Króla ; Lipsko - Świętego Andrzeja Apostoła ; Łukawica - Matki Bożej Śnieżnej ; Narol - Narodzenia Najświętszej Maryi Panny ; Nowe Brusno - Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny ; Płazów - Świętego Michała Archanioła ; Ruda Różaniecka - Świętego Antoniego ; Werchrata - Świętego Józefa Robotnika

SITANIEC - Kalinówka - Świętego Krzyża ; Łaziska – Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny ; Płoskie - Świętego Jacka ; Sitaniec - Świętego Bartłomieja Apostoła ; Stary Zamość – Wniebowzięcia Najśw. M P ; Udrycze - Świętego Antoniego Padewskiego - Wielącza - Świętego Stanisława Biskupa ; Złojec - Chrystusa Króla ; Czołki - Matki Bożej Częstochowskiej ; Horyszów Polski - Podwyższenia Krzyża Świętego

SZCZEBRZESZYN - Deszkowice - Świętego Maksymiliana Kolbego ; Gorajec - Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny ; Klemensów-- Najświętszego Serca Jezusa ; Mokrelipie - Znalezienia Krzyża Świętego ; Nielisz - Świętego Wojciecha i Matki Bożej Różańcowej ; Radechnica - Św. Antoniego Padewskiego ; Staw Noakowski - Świętego Jana Chrzciciela ; Szczepczeszyn - Świętego Mikołaja ; Szczepczeszyn - Świętej Katarzyny Aleksandryjskiej ; Topólcza - Świętego Izydora ; Tworyczów - Świętych Apostołów Piotra i Pawła ; Zwierzyniec - Matki Bożej Królowej Polski

TARNOGRÓD - Biszczka - Najświętszego Serca Jezusa ; Księżpol - Podwyższenia Krzyża Świętego ; Luchów Górny - Niepokalanego Poczęcia N. M. P. ; Łukowa - Wniebowzięcia N. M. P. ; Obsza - Wniebowzięcia Na.M. P. ; Potok Górny - Świętego Jana Chrzciciela ; Różaniec - Świętego Antoniego Padewskiego ; Tarnogród - Przemienienia Pańskiego ; Zamch - Świętego Jozafata ; Chmielek - Narodzenia N. M. P.

TARNOSZYN - Chodywańce - Narodzenia N. M. P. ; Dyniska Stare - Świętego Antoniego ; Hulcze - Najświętszego Serca Jezusa ; Machnowek - NMP Królowej Polski ; Przewodów - Świętego Brata Alberta ; Rzeplin - Narodzenia św. Jana Chrzciciela ; Tarnoszyn - Świętego Stanisława Biskupa ; Ułhówek - Świętego Maksymiliana Kolbego ; Wasylów Wielki - Świętej Anny ; Żniatyn - Świętego Michała Archanioła

TOMASZÓW PŁD. - Bełzec - Matki Bożej Królowej Polski ; Jarczów - Świętego Stanisława Biskupa ; Jeziernia - Świętego Antoniego z Padwy ; Lubycza Królewska - Matki Bożej Różańcowej ; Łaszczówka - Trójcy Przenajświętszej ; Łosiniec - Opieki Świętego Józefa NMP i Świętego Michała Archanioła ; Machnow Nowy - Świętych Apostołów Piotra i Pawła ; Siedliska - Narodzenia N. M. P. ; Tomaszów Lub. - Świętego Józefa ; Tomaszów Lub. - Najświętszego Serca Pana Jezusa ; Żurawce - Świętego Krzyża

TOMASZÓW PŁN. - Dzierążnia - Wniebowzięcia N. M. P. ; Krynice - Świętego Stanisława Biskupa ; Podhorce - Matki Bożej Częstochowskiej ; Rachanie - Przemienienia Pańskiego ; Szarowola - Krzyża Świętego ; Tarnawatka - Świętych Apostołów Piotra i Pawła ; Tomaszów Lub. - Zwiastowania Najśw. M P ; Wozuczyn - Nawiedzenia NMP ; Tomaszów Lub. - Św. Ojca Pio

TYSZOWCE - Czartowiec - Przemienienia Pańskiego ; Dub - Niepokalanego Poczęcia N MP ; Honiatycze - Wniebowzięcia N M P ; Komarów - Świętej Trójcy ; Perespa - Świętego Michała Archanioła ; Sahryń - Świętych Cyryla i Metodego - Turkowice - Niepokalanego Serca Najśw.M P - Tyszowce - Świętego Leonarda ; Zubowice - Świętego Michała Archanioła

ZAMOŚĆ -Zamość - Matki Bożej Królowej Polski ; Zamość - Miłosierdzia Bożego ; Zamość - Świętego Brata Alberta - Zamość - Świętego Krzyża ; Zamość - Świętej Bożej Opatrzności - Zamość - Świętego Michała Archanioła;Zamość - Zmartwychwstania Pańskiego i Świętego Tomasza Apostoła ; Zamość - Zwiastowania N M P ; Wólka Panieńska - Matki Bożej Bolesnej

SPIS KAPŁANÓW wg. godności

Protonotariusz apostolski :ks. prof Franciszek Greniuk

Prałat honorowy : ks. dr Adam **Firosz**- ks. Eugeniusz **Goliński** - ks. Roman **Marszalec**

Kapelani Honorowi: ks. Jan **Ciżmiński** - ks. dr Eugeniusz **Derdziuk** - ks. dr Józef **Flis** - ks. dr Wiesław **Galant**- ks. Michał **Goniak**- ks. Czesław **Grzyb** - ks. Józef **Kornaga** - ks. dr Franciszek **Nieckarz** - ks. prof. Sławomir **Nowosad** - ks. Andrzej **Puzon** - ks. Janusz **Romańczuk** - ks. dr Stanisław Tymosz - ks. Stefan **Wójtowicz**

Expositorium Canoniale: ks. Jan **Bojarski** - ks. Michał **Słotwiński**- ks. Michał **Styczeń**

Rokietą i Mantolet: ks. Jan **Chmiel** - ks. Leon **Maciąg**

Kanonicy Kapituły Katedralnej

Gremialni: ks. Stanisław **Bachor** -ks. Florian **Fornal** - ks. Eugeniusz **Goliński** - ks. prof. Franciszek **Greniuk** - ks. Czesław **Grzyb** - ks. Jan **Krawczyk** - ks. dr hab. bp Mariusz-**Leszczyński** - ks. Jan **Maksi**- ks. dr Franciszek **Nieckarz**- ks. Janusz **Romańczuk** - ks. Bogusław **Wojtasiuk** - ks. Stefan **Wójtowicz**

Honorowi : ks. dr Wiesław **Banaś** - ks. Józef **Bednarski** - ks. Józef **Bednarz** ks. Julian **Brzeziński** - ks. Stanisław **Budzyński** - ks. Grzegorz **Chabros**- ks. Jan **Chmaj** - ks. Jan **Ciżmiński** - ks. Józef **Czuk** - ks. Tadeusz **Czuk** - ks. Marek **Dobosz** - ks. Piotr **Dudek** - ks. Jerzy **Dziewulski** - ks. dr Józef **Flis** - ks. dr Wiesław **Galant** - ks. dr hab. Czesław **Galek** - ks. Marian **Garmol** - ks. Antoni **Gębala** - ks. Józef **Godzisz** - ks. Czesław **Gołdyn** - ks. Władysław **Gudz** - ks. prof. Krzysztof **Guzowski** - ks. dr Mirosław **Hanus** - ks. Grzegorz **Kawa** - ks. Stanisław **Kolano** -ks. dr Piotr **Kornafel** - ks. Józef **Kornaga**- ks. Waldemar **Kostrubiec** - ks. Henryk **Kulik** - ks. Lech **Kutera** - ks. Włodzimierz **Kwietniewski** - ks. prof. Janusz **Lekan** - ks. Jan Liwak - ks. dr Michał **Maciołek**- ks. Stanisław **Małysz** - ks. Adam **Marek** - ks. Zbigniew **Mazurek**- ks. dr Ryszard **Mazurkiewicz** - ks. Stanisław **Mizak** - ks. Zenon **Mrugała** - ks. dr Andrzej **Niedużak** - ks. dr Marek **Niedźwiecki** - ks. Zenon Nowicki - ks. prof. Sławomir **Nowosad** - ks. dr Leszek **Oberda**- ks. Wiktor **Pałczyński** -ks. Krzysztof **Panasowiec** - ks. Zbigniew **Pietrzak** - ks. Andrzej **Pikula**- ks. Grzegorz **Pruszkowski** - ks. Andrzej **Puzon**- ks. Jacek **Rak** - ks. Leon **Rogalski**- ks. Józef **Rzechuła** - ks. Aleksander **Sieciechowicz** - ks. Aleksander **Siwek** - ks. Stanisław **Skrok** - ks. Tadeusz **Sochan** - ks. dr Stanisław Solilak - ks. Kazimierz **Stelmaszczuk** - ks. Stanisław **Zalański** - ks. Czesław **Szuran** - ks. Lucjan **Szymanek** - ks. Zbigniew **Świtalski** - ks. Eugeniusz **Tatańczak** - ks. Emil **Wojtaś** - ks. Edward **Wójcik** - ks. Ryszard **Wróbel** - ks. Bolesław **Zwolan** - ks. Stanisław **Żak**- ks. Zygmunt **Żółkiewski**

Kanonicy Kapituły Konkatedralnej

Gremialni : ks. Romuald **Bekier**- ks. dr Eugeniusz **Derdziuk** - ks. Józef **Dudek** - ks. dr Adam **Firosz** - ks. Michał **Goniak** - ks. Zbigniew **Kociołek**- ks. Henryk **Krukowski** - ks. Stanisław **Kupczak** - ks. Adolf **Maciąg** - ks. Roman **Marszalec** - ks. Leszek **Pankowski**- ks. Andrzej Stopyra - ks. dr Stanisław **Tymosz**

Kanonicy Honorowi : ks. Tadeusz **Bastrzyk** - ks. Witold **Batycki** - ks. Władysław **Bednarczyk** - ks. Jan **Bojarski** - ks. Henryk - ks. Władysław **Dobrowolski** - ks. Krzysztof **Gajewski** - ks. Zenon **Góra**- ks. Krzysztof **Jankowski** - ks. Kazimierz **Kielbania** -

ks. Stanisław **Kołodziejczyk** - ks. Jerzy **Kołtun** - ks. Wiktor **Koziński** - ks. Piotr **Lizakowski** -
ks. Leon **Maciąg** - ks. Waldemar **Malinowski** - ks. Józef **Mazurkiewicz** - ks. Aleksander
Miszcza - ks. Henryk **Nogalski** - ks. dr Wiesław **Oleszek** - ks. Marian **Oszust** -
ks. Jerzy **Piluś** - ks. prof. Marian **Pokrywka** - ks. Tomasz Rogowski - ks. Dominik **Samulak** -
ks. Henryk **Stec** - ks. Andrzej **Stefanek** - ks. Michał **Styczeń** - ks. Zbigniew **Szalko** ks. dr
Czesław **Szczerba** - ks. Kazimierz **Szerement** - ks. Jerzy **Tworek**- ks. Józef **Zdybel**

ZGROMADZENIA ZAKONNE - Męskie

Bernardyni: - Radecznica, - Hrubieszów,
Franciszkanie Konwentualni: Horyniec,- Zamość,
Misjonarze Krwi Chrystusa: Łabunie,
Redemptoryści: Zamość

ZGROMADZENIA ZAKONNE - Żeńskie

Małe Siostry Jezusa - Machnów Stary,
Siostry Klaryski - Zamość,
Siostry Mniszki Kamedułki - Tyszowce,
Zgromadzenie Córek Maryi Niepokalanej - Hrubieszów,
Zgromadzenie Córek Matki Bożej Bolesnej (Serafitki)- Biłgoraj, Tarnogród
Zgromadzenie Sióstr Albertynek Posługujące Ubogim - Lubaczów,
Zgromadzenie Sióstr Benedyktynek Misjonarek - Biłgoraj,
Zgromadzenie Sióstr Franciszkanek Misjonarek Maryi - Łabunie, Zamość,
Zgromadzenie Sióstr Najświętszego Imienia Jezus - Zamość, Krasnobród,
Zgromadzenie Sióstr Służebniczek NMP Niepokalanie Poczętej (Starowiejskie) - Tomaszów
Lubelski
Zgromadzenie Sióstr Służek NMP Niepokalanej - Zwierzyniec,
Zgromadzenie Sióstr Św. Feliksa z Catalicio (Felicjanki)-Bełzec, Narol, Cieszanów,
Oleszyce, - Majdan Sopocki
Zgromadzenie Sióstr Najświętszego Imienia Jezus - Zamość, Krasnobród,
Zgromadzenie Sióstr Świętego Józefa (Józefitki) - Lubaczów, - Ruda Różaniecka,

SANKTUARIA DIECEZJI ZAMOJSKO-LUBACZOWSKIEJ

Hrubieszów – Sanktuarium Matki Bożej Sokalskiej
Krasnobród – Sanktuarium Nawiedzenia NMP
Lubaczów -Sanktuarium Matki Bożej Łaskawej
Tomaszów Lubelski – Sanktuarium Matki Bożej Szkaplerznej
Zamość – Sanktuarium Matki Bożej Opieki (Łaskawej), zwanej Odwachowską

Święci i błogosławieni związani z diecezją

Św. Brat Albert Chmielowski (1845-1916) - W 1891 r. założył pierwsze pustelnie dla swych braci na Ziemi Lubaczowskiej w Monasterzu k. Werchraty (do 1906) i dla sióstr w Bruśnie Starym (do 1897). W 1897 r. pustelnia sióstr została przeniesiona do Prusia, gdzie istniała do 1914 r. Brat Albert bywał także w Horyńcu i Siedliskach. Kanonizowany przez Jana Pawła II 12.11. 1989 r.

Bł. Siostra Bernardyna Maria Jabłońska (1878-1940) – Współzałożycielka sióstr Albertynek, ur. w Pizunach k. Narola. Beatyfikowana 6. 06. 1997 r. przez Jana Pawła II w Zakopanem. .

Bł. ks. Zygmunt Pisarski (1902-1943) - Pracował w kilku placówkach duszpasterskich na terenie dzisiejszej Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej (Trzęsiny, Zamch). W latach 1933-1943 był proboszczem parafii Gdeszyn k. Hrubieszowa. Tam 30 stycznia 1943 r. został dotkliwie pobity, a następnie zastrzelony przez niemieckich okupantów . Beatyfikowany przez Jana Pawła II, 13 czerwca 1999 r. w Warszawie.

Bł. Stanisław Kostka Starowieyski (1895-1941) - Ziemianin z Łaszczowa, na terenie obecnej Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej, działacz Akcji Katolickiej w powiecie tomaszowskim (od 1930), prezes Akcji Katolickiej w Diecezji Lubelskiej (1935-1939); męczennik w Dachau 12/13. 04. 1941). Beatyfikowany przez Jana Pawła II, 13 czerwca 1999 r. w Warszawie. .

Katolickie Stowarzyszenie „ Civitas Christiana ”

Przemyśl ul. Klasztorna 1

Opracowanie – Jerzy Łobos